
   

 بیان صحفي 

 

 للبنك التجاري (ش.م.ع.ق) یّةالنتائج المال

 2025 یونیو 30في   المنتھیة الستةشھر للأ

 

  



 البنك التجاري (ش.م.ع.ق)  

  1,374.2بقیمة   2025من عام   ىالأولشھر الستة لأل الركیزة الثانیة ضرائبقبل  رباحالأعن صافي  یعلن

 ملیون ریال قطري

 

 أبرز المؤشّرات 

 .ملیون ریال قطري 1,261.4 بعد الضریبة  الأرباحصافي  •

مع دخل تشغیلي قوي    ملیون ریال قطري  1,374.2 قبل تأثیر ضرائب الركیزة الثانیة   الأرباحصافي   •

 من أعمالنا الأساسیة. 

 . 2024یونیو % عن  13.2ملیار ریال قطري، مسجّلاً زیادةً بنسبة  182.1إجمالي الموجودات بلغ  •

 . ملیار ریال قطري 103.8قروض وسلف العملاء بلغت  •

 . 2024یونیو عن   % 8.2بنسبة  مسجّلةً زیادةً ملیار ریال قطري،  83.5ودائع العملاء بلغت  •

 . % 17.2عند نسبة كفایة رأس المال قویّة   •

 . 2024یونیو % عن  4.4بنسبة   زیادةمسجّلاً ریال قطري،  ملیار 26.3 الملكیّةإجمالي حقوق بلغ  •

 .ةة مستقرّ مع نظرة مستقبلیّ  "A2" وكالة "مودیز" التصنیف الائتماني للبنك التجاري عند الدرجةأكّدت   •

 .ةة مستقرّ مع نظرة مستقبلیّ  "A" وكالة "فیتش" التصنیف الائتماني للبنك التجاري عند الدرجةأكّدت  •

ملیون ریال قطري وبسعر فائدة    500كبر إصدار لسندات بالعملة المحلیة من قبل بنك قطري بقیمة  أ •

4.90.% 

خطة إعادة شراء نسبة من أسھم البنك  على    2025مایو    22تاریخ  بفي  وافق مجلس إدارة البنك التجاري   •

 .على كافة الموافقات الرقابیة اللازمةشرط الحصول    ،% 10المصدرة المدفوعة بالكامل بحد أقصى  

عدم توزیع أرباح مرحلیة للفترة المنتھیة في    تقرر  ،ونظرًا لتوقعات نمو محفظة القروض ذلك    بناءً على

 .2025یونیو   30

 

 

 

 

 



 : 2025یولیو  16الدوحة، قطر، 

) ("البنك") وشركاتھ التابعة والزمیلة ("المجموعة") الیوم عن نتائجھ المالیّة  أعلن البنك التجاري (ش.م.ع.ق

 . 2025  یونیو 30في  المنتھیة الستةشھر للأ

 

  الستةللأشھر  ملیون ریال قطري    1,374.2بقیمة    الركیزة الثانیة  ضریبةقبل    أرباحأعلنت المجموعة عن صافي  

من العام في النصف الأوّل ملیون ریال قطري  1,571.0 بصافي ربح بلغ مقارنةً  2025یونیو    30المنتھیة في  

 104.2 قیمةلترناتیف باالخسائر من بنك    زیادةبشكل أساسي إلى   % 12.5  بنسبة  التباینویعزى ھذا  .  2024

 .ملیون ریال قطري 35.9 قیمة ب  طویلة الأجل  الموظفین   حوافزبرنامج  ملیون ریال قطري وتغییرات متعلقة ب

ببرنامج حوافز المتعلّقة  التغییرات  تطبیع  تم  قبل    الموظفین  وإذا  المعدل  الربح  یكون صافي  الأجل،  الطویلة 

وباستثناء ھذه البنود،  ملیون ریال قطري.    1,410.1  بقیمة  ۲۰۲٥عام  الللنصف الأول من    الثانیة  الركیزة  ضریبة

یظل الدخل التشغیلي الأساسي قویا مدعوما بمزیج من ارتفاع رسوم الإقراض والرسوم الإضافیة والإیرادات 

 الأخرى. 

 

الركیزة الثانیة لمشروع  % (ضریبة  15بنسبة  الإضافیة    یةّلضریبة العالملالأدنى  حد  الا لاحتمال تطبیق  نظرً و

الأرباح مكافحة   وتحویل  الضریبي  الوعاء  ملیون ریال   112.9قدره  وضریبي  ال  المبلغتم خصم  لقد  ،  )تآكل 

ملیون ریال قطري   1,261.4إلى إلى انخفاض صافي الربح المُعلن عنھ بعد الضریبة  أدى ذلك بشكل عام  قطري.  

 ملیون ریال قطري في الفترة نفسھا من العام الماضي.   1,571.0مقارنةً بمبلغ 

 

 

  دارة:الإالشیخ عبدالله بن علي بن جبر آل ثاني، رئیس مجلس صرَح  

،  یّةركائز استراتیجیتنا الخمسعلى صعید  ا  ا ملحوظً ، حقق البنك التجاري تقدمً 2025في النصف الأول من عام  "

تأثیرًا ملموسًا في   التشغیل  ،الابتكار الرقميمجالات  محققًا  . ومع دخولنا المرحلة  یّةوتجربة العملاء والكفاءة 

ً تركیزنا    یبقى،  2026  عام  حتى  2022  عام  الأخیرة من خطتنا الممتدة من وتقدیم    ،على التنفیذ المنضبط  منصبا

  یّة بدعم الطموحات الاقتصاد   نؤكد التزامنا التام.  2030  یّةوتعزیز توافقنا مع رؤیة قطر الوطن  ،قیمة مستدامة

 ".وتحقیق عوائد طویلة الأجل للمساھمین ،للدولة، مع مواصلة الارتقاء بمعاییر التمیز في الخدمة والابتكار

 

 



   والعضو المنتدب: حسین الفردان، نائب رئیس مجلس الإدارةعمر قال السیدّ 

، حیث أعادت وكالات التصنیف 2025عام  الالنصف الأول من    خلال"حافظ البنك التجاري على زخم قوي  

 ا یعكس الثقة المستمرّة في قوة رأس مال البنك وسیولتھ وربحیتھ. تأكید تصنیفاتھا، ممّ  یّةالائتماني الرئیس 

التجاري على  في شھر مایو،   البنك  من الأسھم    %10شراء نسبة من أسھمھ بحد أقصى  وافق مجلس إدارة 

الرقابیة والتنظیمیة ذات الاختصاص  بالكامل، وذلك بعد الحصول على موافقة الجھات  المدفوعة   . المصدرة 

و  المساھمین  قیمة  تعزیز  على  تركیزنا  الاستراتیجیة  المبادرة  ھذه  وتحسین  تعكس  المال  رأس  تحقیق  كفاءة 

 على حقوق الملكیة.  قویةعائدات 

  500غیر مضمونة بقیمة  أولویّة  وفي شھر یونیو، عزّزنا تنویع قاعدة تمویلنا من خلال إصدار ناجح لسندات  

) الأجل  الیورو متوسطة  لسندات  برنامجنا  كما عزّ EMTNملیون ریال قطري ضمن  الرقمیّة  ).  زنا ریادتنا 

عبر الجوّال للشركات، وحصلنا على جائزة "أفضل تطبیق للخدمات   یّةبإطلاق تطبیق جدید للخدمات المصرف

 ،محوریة  یةّ. وتبقى الاستدامة أولو"إنترناشونال فاینانس"" من مجلّة  2025قطر    -عبر الجوّال    یّةالمصرف

مع الاستمرار في تقدیم قیمة طویلة الأجل لعملائنا    المستدامة،مبادرات  الالتركیز على عدد من    حیث نواصل

 ." المصلحةوأصحاب 

 

 : قائلاً  ،لمجموعةلعلّق السیدّ جوزیف أبراھام، الرئیس التنفیذي 

یعكس التنفیذ المنضبط لاستراتیجیتنا    ممّا،  2025عام  الالأوّل من  نصف  الا في  ق البنك التجاري أداءً قویً حقّ "

 1,261.4 . وقد حقق البنك صافي ربح موحّد بعد الضریبة بلغطویلة الأجل  قیمةتحقیق  وتركیزنا المستمر على  

وتحسّن  وارتفاع أرباح الاستثمارات،  ملیون ریال قطري، مدفوعًا بنمو قوي في الرسوم والإیرادات الأخرى،  

 .مساھمات الشركات الزمیلة

 

ویواصل تركیزنا الاستراتیجي على تنویع مصادر الدخل تحقیق النتائج، حیث ارتفع إجمالي الرسوم والإیرادات 

ة، ونمو محفظة البطاقات، وتعزیز  الأخرى على أساس سنوي، مدعومًا بالأداء القوي في المعاملات المصرفیّ 

. وقد ساعد ذلك في تعویض الضغط على صافي إیرادات وإدارة محفظة الاستثمارات بكفاءة  إدارة الثروات 

فقد تكبَدت    لترناتیف،اشركتنا التابعة في تركیا، بنك    أمَاالفوائد إلى حد ما، والذي تأثر بتخفیض أسعار الفائدة.  

 .بشكل رئیسي تأثیر محاسبة التضخّم المرتفع وتقلبّات السوق  ت ملیون ریال قطري، عكس 107.1 خسارةً قدرھا

 



. موجودات في إجمالي ال %13.2 قنا زیادة بنسبةنواصل تركیزنا على تحسین میزانیّتنا العمومیّة، حیث حقّ و

على أساس سنوي، ما یعكس جھودنا  %10.2 تنمیة الودائع منخفضة التكلفة التي ارتفعت بنسبةستمر في  كما ن

یبقى وضعنا الرأسمالي قویاً، حیث تبلغ   ة.ة العمومیّ الآیلة إلى تنویع مصادر التمویل وتعزیز مرونة المیزانیّ 

نواصل دعم النمو  و،  %17.2كفاءة رأس المال    ونسبة %12.5الأساسي  الشریحة الأولى من رأس المال  نسبة  

  .مع الحفاظ على مستویات رأس مال حكیمة تتماشى مع توجیھاتنا

 

ة، اتنا الاستراتیجیّ لدینا من خلال تنفیذ أولویّ   المصلحةوبالنظر إلى المستقبل، إننا ملتزمون بتحقیق قیمة لأصحاب  

عام  المن    ىالأولشھر الستة  . ویعكس أداؤنا في الأ2030ة  وتعزیز التمویل المستدام، ودعم رؤیة قطر الوطنیّ 

 ."سریعة التغیرّة ة وعالمیّ قدرتنا على التكیفّ والابتكار والنمو في بیئة إقلیمیّ  2025

 

 : 2025 یونیو 30في   المنتھينصف لل یةّالمؤشرات للنتائج المالأبرز 

 

 ة الرئیسیةّ یّ المالالمؤشرات 

 نسبة التغییر  2024یونیو  2025یونیو  (ملیون ریال قطري) 

    

 %13.2  160,795.3  182,064.2  إجمالي الموجودات 

 %12.7  92,104.9   103,787.6  القروض والسلف للعملاء

 %8.2  77,198.8   83,538.6  ودائع العملاء 

 %4.4  25,212.2   26,317.0  إجمالي حقوق الملكیّة 

    

 %9.8-  2,492.7   2,248.1 صافي الدخل التشغیلي

 %20.7 (570.7)  (689.0)  المصروفات التشغیلیةّ 

 %18.9-  1,922.0   1,559.2  الربح التشغیلي

 %30.8- (426.9)  (295.3)  صافي المخصّصات

 %23.6  158.2   195.5  الحصّة من نتائج الشركات الزمیلة 



التضخم    المالیة  الخسارةصافي   جرّاء  من 

 المرتفع 

 (71.7)  (80.4) -10.8% 

 %583.9- (2.0) (13.5)  مصاریف ضریبة الدخل

 قبل ضرائب الركیزة الثانیة من الأرباحصافي 

BEPS  
1,374.2 1,571.0 -12.5% 

 BEPS (112.9) - -100.0%من  ضرائب الركیزة الثانیة 

 %19.7- 1,571.0 1,261.4 بعد الضریبة  الأرباحصافي 

 

 2024یونیو  2025یونیو  الرئیسیّة   الأداءمؤشرات 

   

 %22.9 %30.6 نسبة التكلفة إلى الدخل

 97 77 أساس) ةإجمالي تكلفة المخاطر (نقط 

 64 50 أساس)  ة صافي تكلفة المخاطر (نقط

 %5.9 %5.5 نسبة القروض المتعثرّة 

 %110.7 %87.9 * نسبة تغطیة القروض 

 %12.3 %12.5 نسبة الشریحة الأولى من رأس المال الأساسي 

 %17.2 %17.2 نسبة كفایة رأس المال 

 
 خسائر الائتمان المتوقعة * بما في ذلك 

  

 زیادةمسجّلاً    ،2025  یونیو  30في    ملیار ریال قطري 182.1  موجودات بلغ إجمالي ال:  یةّالعموم  یةّالمیزان

إلى  .  2024  یونیو  30عن    % 13.2بة  بنس  بشكلٍ أساسيٍ  النمو  للعملاء ویعُزى ھذا  القروض والسلف  زیادة 

  35.8لتصل إلى    % 26.0بة  بنس  یةّالاستثمار  یّةة. وارتفعت الأوراق المالالأوراق المالیّ الاستثمار في  وزیادة  

. ھ نحو تثبیت العوائد اتلدعم توجّھ  ة عالیة الجودة في السوق ستثمر البنك في أوراق مالیّ املیار ریال قطري، حیث  

لارتفاع  %، نتیجةً  12.7ملیار ریال قطري، بزیادة قدرھا    103.8كما ارتفعت القروض والسلف للعملاء إلى  

 .والقبول ،والأفراد  ،والعام ،الحكوميالقطاع  لشركات ولقروض ال

 



ملیار ریال قطري مع تنویع البنك لمصادر التمویل الخاصة  11.4 الخاصة بالدیون إلى  یّةارتفعت الأوراق المالو

التمویل مرتفع التكلفة، وزیادة  خفض    تركیزنا علىمن جرّاء  ملیار ریال قطري   83.5 بلغت ودائع العملاءوبھ.  

 .ودائع العملاءمزیج  من إجمالي  % 42.1  ل، والتي تمثّ %  10.2بةالودائع منخفضة التكلفة بنس

 

شھر لأملیون ریال قطري ل 1,261.4  قدره صافي ربح موحّد بعد الضریبة  عن  البنك التجاري    أعلن:  بیان الدخل

عبء ضریبة الركیزة الثانیة لمشروع مكافحة تآكل    المبلغھذا    ویتضمن.  2025  یونیو   30المنتھیة في  الستة  

ملیون    107.1ملیون ریال قطري وخسارةً مُعلنًا عنھا قدرھا    112.9الوعاء الضریبي وتحویل الأرباح بقیمة  

 ریال قطري خلال الفترة من شركتنا التابعة في تركیا، بنك الترناتیف.

 

بانخفاض إیرادات الفوائد وارتفاع تكالیف التمویل. على الرغم من    الإیرادات المتأتیة من الفوائد تأثر صافي  

بزیادة    ةً مدفوع%،  1.9التي ارتفعت بنسبة    المتأتیة من الفوائد،ذلك، شھدت المجموعة نموًا في الإیرادات غیر  

 .إیرادات الرسوم والعمولات 

 

العام   من  الأول  النصف  في  للمجموعة  المُعلنة  الدخل  إلى  التكلفة  نسبة  نتیجة  30.6إلى    2025ارتفعت   %

التكلفة   التشغیل وارتفاع  إیرادات  القادمة من تركیالانخفاض  التكالیف  البنك الاستثمار في  و  ارتفاع  مواصلة 

نصف في الالمنخفضة  النفقات  كانت  ذلك،    بالإضافة إلى  .والابتكار الرقمي وتعزیز الخدمات   یّةالموارد البشر

طویلة الأجل للموظفین، نتیجةً    الموظفین  إلى انخفاض تكالیف برنامج حوافزأیضًا  تعُزى    2024الأول من العام  

 بسبب انخفاض سعر السھم.  2رقم   یّةلتطبیق المعیار الدولي لإعداد التقاریر المال

 

لت كما سجّ ،  والانعكاس  عملیات الاسترداد   بمزیج من%، مدعومًا  30.8وانخفض صافي المخصّصات بنسبة  

 . % 23.6بة نت مساھماتھا بنس ا، حیث تحسّ الشركات الزمیلة أداءً قویً 

 

نسبة  ، مقارنةً ب2025  یونیو  30في    % 5.5  إلى إجمالي القروض المتعثرّة  بلغت نسبة القروض  :  جودة الائتمان

الو.  2024  یونیو  30في    % 5.9 العام  الأوّ نصف  في  من  القروض 2025ل  مخصّصات  انخفض صافي   ،

بـ    244.1للمجموعة إلى   ل من العام  الأوّ نصف  ملیون ریال قطري في ال  293.7ملیون ریال قطري، مقارنةً 

النھج  د ھذ ؤكّ ی.  2025  یونیو  30% في  87.9وبلغت نسبة تغطیة القروض    .2024 تركیزنا المستمر على  ا 

 .على المدى الطویل یّةوتعزیز التزامنا بالاستدامة المالموجودات الحفاظ على جودة ال



 

  یونیو   30بتاریخ    % 12.5للمجموعة  نسبة الشریحة الأولى من رأس المال الأساسي  بلغت  :  نسب رأس المال

رأس  النمو القوي في  ، ما یعكس  2025  یونیو  30ریخ  بتا % 17.2فبلغت    رأس المال  كفایةنسبة  . أمّا  2025

  لمصرف قطر المركزي ومتطلبات بازل الدنیا    یّةبات التنظیممتطلّ الحد الأدنى للھذه النسب أعلى من  إنّ  المال.  

III. 

 

 الأرباح تحویل مكافحة تآكل الوعاء الضریبي و الركیزة الثانیة لمشروعضرائب 

تخضع المجموعة للحد الأدنى العالمي من الضریبة الإضافیة بموجب التشریع الضریبي للركیزة الثانیة. تتعلق  

 الضریبة الإضافیة بعملیات المجموعة في دولة قطر.

مكافحة تآكل الوعاء الضریبي وتحویل   صات لضرائب الركیزة الثانیة لمشروعبتسجیل مخصّ ت المجموعة  قام

وتتضمّن  .  وتحویل الأرباح  یّةالقاعدة الضریبمكافحة تآكل  ، بناءً على قواعد  2025ینایر    1اعتباراً من    الأرباح

، % 15ھذه القواعد آلیات عدة لضمان خضوع المؤسّسات متعددّة الجنسیات لمعدل ضریبة فعلي أدنى قدره  

یعمل فیھا البنك التجاري. وبلغ    یّةا على أساس الأرباح الزائدة الخاضعة للضریبة في كل ولایة قضائ محسوبً 

 2025  یونیو  30المنتھیة في    الستةملیون ریال قطري للأشھر   112.9 لھذه الضرائب الجدیدة   الإضافيالأثر  

 : لا یوجد).2024یونیو   30ستة أشھر المنتھیة في  فترة(

 

 إعادة شراء أسھم البنك التجاري

نسبة من أسھم  على خطة لإعادة شراء    2025مایو    22وافق مجلس إدارة البنك في اجتماعھ المنعقد بتاریخ  

البنك التي تركز على   یّةیتماشى ھذا القرار مع استراتیجو .% 10بحد أقصى  البنك المصدرة المدفوعة بالكامل

، وسیتم  یّة، وجودة عالیة، وأرباح فائقة. إنّ ھذا البرنامج قید الموافقة التنظیم یّةتحقیق عائد قوي على حقوق الملك

 الإعلان عنھ فور الحصول على الموافقات اللازمة.

 

اللازمة من مصرف قطر المركزي  الرقابیةسیبدأ تنفیذ خطة إعادة شراء الأسھم بعد الحصول على الموافقات 

  .یةّوھیئة قطر للأسواق المال

 

 

 



 وقوَتھ  البنك مرونةط الضوء على تسلّ  یّةالتصنیفات الائتمان 

عند    یّةتصنیفاتھما الائتمان ، حیث أكدت وكالتا مودیز وفیتش  یّةللبنك التجاري قو   یةّ لا تزال التصنیفات الائتمان

A2 وA  :على التوالي. فیما یلي ملخص التصنیفات 

 A-2/ مستقر /  -Aستاندرد آند بورز:  •

 P-1/ مستقر /  A2مودیز:  •

 F1/ مستقر /  Aفیتش:  •

 

  یةّ ة للبنك المدعومة برأس مال قوي وسیولة كافیة وربح تعكس ھذه التصنیفات الثقة المستمرة في القوة المالیّ 

 الحصول على دعم سیادي عند الحاجة.   یّةمستقرة في قطر. كما تشُیر إلى إمكان  یّةجیدة، بالإضافة إلى بیئة تشغیل

 

ة ر منصّ یوفّ   ممّا،  یّةالبنك التجاري ومكانتھ الاستراتیج   یّةالوكالات مصداقالتوافق في التصنیفات بین  ویعزّز ھذا  

 لتحقیق قیمة طویلة الأجل. یّةقو

 

 المتنوعة  مصادر التمویل

ملیون ریال قطري ضمن برنامجنا    500غیر مضمونة بقیمة  أولویّة  یونیو، أصدر البنك التجاري سندات  شھر  في  

استحقاق  لدیھا أجل  و %4.9 ا بنسبةا ثابتً السندات عائدً ھذه  تحمل  و.  )EMTNلسندات الیورو متوسطة الأجل (

 .دبلنثلاث سنوات، وھي مدرجة في بورصة یورونكست مدتّھ 

 

واصل البنك تنویع مصادر تمویلھ بشكل استباقي لدعم مبادرات النمو وتعزیز السیولة. وواصل تركیزه على 

تأمین خیارات تمویل تنافسیة ومستدامة تتوافق مع استراتیجیتھ طویلة الأجل، ما یعزّز مركزه المالي وقدرتھ 

 لعملائھ وأصحاب المصلحة. المتطورةعلى تلبیة الاحتیاجات 

 

 تعزیز التزامنا بالاستدامة 

واستراتیجیة الدولة في مجال البیئة والمناخ.    2030إنّ البنك التجاري ملتزم كلّ الالتزام برؤیة قطر الوطنیةّ  

واصل  یالإنجازات الأخیرة في التمویل الأخضر وأداء الحوكمة البیئیة والاجتماعیة والمؤسسیة،  انطلاقًا من  و

رؤیتھ طویلة الأجل، في إطار  ة وإطار إدارة المخاطر. وتھ التمویلیّ اتھ واستراتیجیّ البنك دمج الاستدامة في عملیّ 

 قیمة مستدامة للعملاء والمجتمعات والمساھمین. تحقیق والنمو المستدام  دفع عجلة یلتزم البنك التجاري ب



 

 تمكین الابتكار والمواھب والتأثیر المجتمعي 

التجاري ترسیخ مكانتھ كمؤسسة رائدة في الابتكار وذات رسالة واضحة في قطر، من خلال   البنك  واصل 

 :2025مجموعة من المبادرات الاستراتیجیة التي أطُلقت مطلع العام 

 

 :رائدةالرقمیة  المصرفیة الخدمات ال •

الجوّال   تطبیق مصرفي عبر  "أفضل  البنك على جائزة  الجوائز  " من  2025قطر    –حاز  ھیئة  قبل 

 .المرموقة انترناشونال فاینانس

 

 :جدید للخدمات المصرفیة عبر الجوّال للشركاتالتطبیق ال •

الخدمات  معاییر  بذلك  كلیًا، رافعاً  الجدید  للشركات  المصرفیة  الخدمات  تطبیق  التجاري  البنك  أطلق 

المصرفیة للشركات في المنطقة. تمّت إعادة تصمیم ھذا التطبیق المتطور لیحُدث نقلة نوعیة في كیفیة  

احة غیر مسبوقة عبر  إدارة العملاء من الشركات لعملیّاتھم المالیة، من خلال توفیر سرعة وأمان ور

 ھواتفھم الذكیة. 

 

 أفضل معالجة مباشرة في فئتھا: •

حاز البنك التجاري على جائزة "أفضل معدلات معالجة مباشرة في فئتھا" من جي بي مورغان في  

مجال المدفوعات والرسائل التجاریة ورسائل الخزینة، مؤكداً بذلك التزامھ بتقدیم حلول مالیة ترُكز  

المالي في قطر وتعزیز   تأدیة دور محوري في تطویر المشھد  البنك  تجربة  على العملاء. ویواصل 

 العملاء. 

 

 البنك التجاري  نبذة عن

ویحتفل ھذا العام بالذكرى الخمسین  وكان أوّل بنك خاص في دولة قطر.    1974تأسّس البنك التجاري في العام  

وھو    أصبح الیوم من ضمن المؤسّسات المالیّة الرائدة في قطر مع سجلٍ حافلٍ بالأرباح منذ بدایتھقد  ولتأسیسھ.  

ورفع معاییر الخدمة محوريٍ في دفع الابتكار  تأدیة دورٍ  الیوم  ویواصل البنك    ثاني أكبر بنك تقلیدي في قطر.

المنطقة من خلال   التكنولوجیا الجدیدة والتركیز  الاالمصرفیّة في كافة أنحاء  على العملاء القوي  ستثمار في 

 والإدارة الحكیمة. 



 

 Investor Relations | Commercial Bank of Qatar (cbq.qa) لمزید من المعلومات، یرجى زیارة

 

البنك التجاري عبر البرید لدى  قة بالمستثمرین، یرُجى الاتصال بفریق علاقات المستثمرین  للاستفسارات المتعلّ 

 ir@cbq.qa: الإلكتروني 

https://www.cbq.qa/EN/IR/Pages/default.aspx
mailto:ir@cbq.qa
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The Commercial Bank (P.S.Q.C.) reports six months 2025 
Net Profit before Pillar Two Taxes of QAR 1,374.2 million 

 
Key Highlights 

• Net Profit after Tax of QAR 1,261.4 million. 

• Net Profit before the impact of Pillar Two Taxes of QAR 1,374.2 million with strong 
operating income from our core businesses. 

• Total Assets of QAR 182.1 billion, up by 13.2% from June 2024. 
• Loans and Advances to Customers of QAR 103.8 billion.  
• Customer Deposits of QAR 83.5 billion, up by 8.2% from June 2024. 
• Strong Capital Adequacy Ratio at 17.2%. 
• Total Equity of QAR 26.3 billion, up by 4.4% from June 2024. 
• Moody’s affirms Commercial Banks credit rating at “A2” with Stable outlook. 
• Fitch affirms Commercial Banks credit rating at “A” with Stable outlook. 
• Largest issuance by a Qatari bank of local currency QAR 500 million Bonds with a coupon 

rate of 4.90%. 
• The Board of Directors approved at its meeting held on 22 May 2025 a Share Buyback 

plan to purchase up to 10% of the Bank’s fully paid-up issued shares, subject to 
regulatory approvals. In light of this and the pipeline of loan growth it was decided not 
to distribute an interim dividend for the period ended 30 June 2025.  
 

 

Doha, Qatar, 16 July 2025:  

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) (the “Bank”), its subsidiaries and associates (“Group”) 
announced today its financial results for the six months ended 30 June 2025. 

The Group reported a Net Profit before Pillar Two Tax of QAR 1,374.2 million for the six 
months ended 30 June 2025 as compared to QAR 1,571.0 million for H1 2024. The 12.5% 
variance was primarily due to an increased loss from Alternatif Bank by QAR 104.2 million and 
long-term incentive scheme (LTIS) related changes of QAR 35.9 million. If normalized for the 
LTIS related changes, the adjusted Net Profit before Pillar Two Tax for H1 2025 would be QAR 
1,410.1 million. Excluding these items the core operating income remains strong supported 
by combination of both higher lending and incremental fees and other income. 
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Due to the likely implementation of the Global Minimum Top-up Tax of 15% (Base Erosion 
and Profit Shifting - BEPS Pillar Two Tax), a tax charge of QAR 112.9 million was deducted. 
Overall, these items resulted in a decrease in reported Net Profit after Tax of QAR 1,261.4 
million compared to QAR 1,571.0 million in the same period last year.  

 

 
Sheikh Abdulla bin Ali bin Jabor Al Thani, Chairman, said,  

“In the first half of 2025, Commercial Bank has accelerated progress across the core pillars of 
our five-year strategy, delivering measurable impact in digital innovation, client experience, 
and operational efficiency. As we enter the final stretch of our 2022–2026 plan, our focus 
remains on disciplined execution, delivering sustainable value, and deepening our alignment 
with Qatar National Vision 2030. We remain fully committed to supporting the country’s 
economic ambitions while continuing to raise the bar in service excellence, innovation, and 
long-term shareholder returns.” 

 

Mr. Omar Hussain Alfardan, Vice Chairman and Managing Director, said,  

“Commercial Bank sustained strong momentum in H1 2025, with major credit rating agencies 
reaffirming their ratings, reflecting continued confidence in the Bank’s capital strength, 
liquidity, and profitability. In May, the Board of Directors approved a Share Buyback plan of 
up to 10% of the Bank’s fully paid-up issued shares, subject to regulatory approval. This 
strategic initiative reflects our focus on enhancing shareholder value, capital efficiency, and 
superior returns on equity. 

In June, we further diversified our funding base through a successful QAR 500 million senior 
unsecured bond issuance under our EMTN programme. We also advanced our digital 
leadership with the launch of a new Corporate Mobile Banking App and were recognised by 
International Finance as “Best Mobile Banking App – Qatar 2025”. Sustainability remains a 
core priority, with a focus on a number of sustainability initiatives, as we continue to deliver 
long-term value to clients and stakeholders.” 

 

 

Mr. Joseph Abraham, Group Chief Executive Officer, commented,  

“Commercial Bank delivered a strong performance in the first half of 2025, reflecting 
disciplined execution of our strategy and a continued focus on long-term value creation. The 
Bank reported a consolidated Net Profit after tax of QAR 1,261.4 million, driven by strong 
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growth in fee and other income, higher dividends from investments and improved 
contribution from associates. 

Our strategic focus on diversifying income streams continues to yield results, with total fee 
and other income increasing year-on-year, supported by robust performance in transaction 
banking, growing cards portfolio, enhanced wealth management, and well managed 
investments portfolio. This helped offset pressure on net interest income to an extent, which 
was impacted from a downwards interest rate revisions. Meanwhile, our subsidiary in Turkey, 
Alternatif Bank, reported a loss of QAR 107.1 million, primarily reflecting the impact of 
hyperinflationary accounting and market volatility.  

We remain focused on optimising the balance sheet, achieving a 13.2% increase in total assets. 
Further, we continue to grow our low-cost deposits, which increased by 10.2% year on year, 
reflecting our efforts to diversify funding sources and strengthen balance sheet resilience. 
Our capital position remains robust, with a CET1 ratio of 12.5% and a Capital Adequacy Ratio 
of 17.2% as we continue to support growth while maintaining prudent capital levels in line 
with our guidance.  

Looking ahead, we are committed to delivering value for our stakeholders by executing on 
our strategic priorities, advancing sustainable finance, and supporting Qatar’s National Vision 
2030. Our performance in six months 2025 reinforces our ability to adapt, innovate, and grow 
in a dynamic regional and global environment.” 
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Key indicators of the financial results for the half year ended 30 June 2025 were as follows: 

Financial Highlights 

QAR million June 
2025 

June 
2024  Change % 

    
Total Assets  182,064.2   160,795.3  13.2% 
Loans and Advances to Customers  103,787.6   92,104.9  12.7% 
Customer Deposits  83,538.6   77,198.8  8.2% 
Total Equity  26,317.0   25,212.2  4.4% 
    
Net Operating Income   2,248.1   2,492.7  -9.8% 
Operating Expenses (689.0)  (570.7) 20.7% 
Operating Profit  1,559.2   1,922.0  -18.9% 
Net Provisions  (295.3)  (426.9) -30.8% 
Share of Results of Associates  195.5   158.2  23.6% 
Net Monetary Losses Due to Hyperinflation  (71.7)  (80.4) -10.8% 
Income Tax Expense  (13.5) (2.0) -583.9% 
Net Profit Before BEPS Pillar Two Taxes 1,374.2 1,571.0 -12.5% 
BEPS Pillar Two Taxes (112.9) - -100.0% 
Net Profit after Tax 1,261.4 1,571.0 -19.7% 

  

Key Performance Indicators June 
2025 

June 
2024 

   
Cost to Income Ratio 30.6% 22.9% 
Cost of Risk – COR (bps) – gross 77 97 
Cost of Risk - COR (bps) – net 50 64 
Non-Performing Loan (NPL) Ratio 5.5% 5.9% 
Loan Coverage Ratio* 87.9% 110.7% 
Common Equity Tier 1 (CET 1) Ratio 12.5% 12.3% 
Capital Adequacy Ratio (CAR) 17.2% 17.2% 

* Including ECL 
 
 
 
Balance sheet: Total Assets as at 30 June 2025 reached QAR 182.1 billion, an increase of 13.2% 
from 30 June 2024. This is mainly driven by an increase in loans and advances to customers 
and an increase in investment securities. The investment securities increased by 26.0% to 
reach QAR 35.8 billion, with the Bank investing in high-quality market securities supporting 
the moves to lock in yields. The loans and advances to customers increased to QAR 103.8 
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billion, up by 12.7% due to higher corporate, government & public sector, retail borrowings 
and acceptances.  
 
Debt securities rose to QAR 11.4 billion as the Bank diversified its funding sources. 
Furthermore, customer deposits is at QAR 83.5 billion as we focused on reducing high cost of 
funding, while growing low-cost deposits by 10.2%, which represents 42.1% of the total 
customer deposits mix. 
 
Income statement: Commercial Bank reported a consolidated Net Profit after Tax of QAR 
1,261.4 million for the six months ended 30 June 2025, which includes a BEPS Pillar Two Tax 
charge of QAR 112.9 million and a reported loss of QAR 107.1 million for the period from our 
subsidiary in Turkey, Alternatif Bank. 
 
The net interest income was impacted by lower interest income and higher funding costs. 
Despite this, the Group saw a growth in non-interest income, which rose 1.9%, driven by 
higher fee and commission-based income. 
 
The Group’s reported H1 2025 cost-to-income ratio increased to 30.6% due to lower 
operating income and higher cost increases coming from Turkey, as well as Bank’s continued 
investment in people, digital innovation and service proposition. Further, the lower expenses 
in H1 2024 were also attributed to decreased staff related LTIS costs, a consequence of IFRS 
2 due to the decline in share price.  
 
Net provisions declined 30.8%, supported by a combination of recoveries and reversals and 
strong performance was evident by associates whose contributions improved by 23.6%.  
 

Credit quality: As of 30 June 2025, the ratio of non-performing loans to gross loans stood at 
5.5%, compared to 5.9% as of 30 June 2024. In H1 2025, the Group’s net loan provisions 
decreased to QAR 244.1 million, down from QAR 293.7 million in H1 2024. As of 30 June 2025, 
Loan Coverage Ratio is 87.9%. This approach underscores our ongoing focus on maintaining 
asset quality and reinforcing our commitment to long-term financial sustainability. 
 

Capital ratios: The Group’s Common Equity Tier 1 (CET 1) Ratio as at 30 June 2025 reached 
12.5%. The Capital Adequacy Ratio (CAR) as at 30 June 2025 stood at 17.2%, underlining 
strong capital accretion. These ratios are higher than the regulatory minimum requirements 
of the Qatar Central Bank and Basel III requirements. 
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BEPS Pillar Two Taxes  
 
The Group is subject to the global minimum top-up tax under Pillar Two tax legislation. The 
top-up tax relates to the Group’s operations in the State of Qatar (‘Qatar’).  
      
The Group has accrued for BEPS Pillar Two Taxes with effect from 1 January 2025 based on 
the applicable rules under Base Erosion and Profit Shifting (BEPS) Pillar Two Anti Global Base 
Erosion ("GloBE") Rules. The Rules have multiple mechanisms that aim to ensure that 
qualified multinational enterprises maintain a minimum effective tax rate of 15% calculated 
based on the excess taxable profits in every jurisdiction in which The Commercial Bank 
operates. The incremental impact of these new taxes amounted to QAR 112.9 million for 
the six months ended 30 June 2025 (six-month period ended 30 June 2024: Nil).  
       
      
Commercial Bank Share Buyback 
 
The Board of Directors approved at its meeting held on 22 May 2025 a Share Buyback plan to 
purchase up to 10% of the Bank’s fully paid-up issued shares. This decision aligns with the 
Bank's strategy focused on strong return on equity, high quality and superior earnings. The 
program is pending regulatory approval, with an announcement to follow once approvals are 
in place.  
 
The Share Buyback plan will commence after obtaining the necessary regulatory approvals 
from the Qatar Central Bank (QCB) and Qatar Financial Markets Authority (QFMA). 
 
Credit ratings highlight the Bank’s robust resilience 
 
Commercial Bank’s credit ratings remain strong, with Moody’s and Fitch affirming the credit 
ratings at A2 and A respectively. The summary of ratings are as follows: 

• S&P:   A- / Stable / A-2 
• Moody’s: A2 / Stable / P-1  
• Fitch:   A / Stable / F1 

These ratings reflect continued confidence in the Bank’s financial strength, underpinned by 
solid capitalization, liquidity, and profitability, as well as the stable operating environment in 
Qatar. They also acknowledge the potential for sovereign support if ever required.  

The consistency across agencies reinforces Commercial Bank’s credibility and strategic 
position, providing a strong platform for long-term value creation. 
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Diversified funding sources 
 
In June, Commercial Bank issued a QAR 500 million Senior-Unsecured Bond under its EMTN 
programme. The Bonds, with a 4.9% coupon and three-year tenor, are listed on Euronext 
Dublin. 
 
The Bank continues to proactively diversify its funding sources to support its growth initiatives 
and enhance liquidity. It remains focused on securing competitive, sustainable financing 
options that align with its long-term strategy, further strengthening its financial position and 
capacity to meet the evolving needs of its customers and stakeholders.  
 
Reinforcing our commitment to sustainability 
 
Commercial Bank remains fully aligned with Qatar National Vision 2030 and the country’s 
environmental and climate strategy. Building on recent milestones in green financing and ESG 
performance, the Bank continues to embed sustainability into its operations, funding strategy, 
and risk framework.  As part of its long-term vision, Commercial Bank is committed to driving 
sustainable growth while creating lasting value for clients, communities, and shareholders.  

 
Empowering innovation, talent, and community impact 
 
Commercial Bank continues to advance its position as a leading innovator and purpose-driven 
organization in Qatar through a range of strategic initiatives launched in early 2025: 

• Pioneering digital banking services: 
The Bank has been recognized with “Best Mobile Banking App – Qatar 2025” from the 
prestigious awarding body, International Finance. 
 
 

• All-new Corporate Mobile Banking App: 
The Bank unveiled its all-new Corporate Mobile Banking App, setting a new standard 
for business banking in the region. This state-of-the-art mobile app has been 
redesigned to transform how corporate clients manage their financial operations by 
delivering unprecedented speed, security, and convenience through their 
smartphones. 
 

• Best in-class Straight Through Processing: 
Commercial Bank was recognized by J.P. Morgan for “Best-in-Class Straight Through 
Processing (STP) Rates” in Payments and Commercial & Treasury Messages - 
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reaffirming its commitment to customer-centric financial solutions. The Bank 
continues to play a key role in advancing Qatar’s financial landscape and enhancing 
the client experience. 
 

 
About Commercial Bank 

Commercial Bank, incorporated in 1974 as the first private bank in the country, celebrates its 
50th anniversary this year. It stands as one of Qatar's leading financial institutions, with a 
profitable track record since its inception, and is the second-largest conventional bank in 
Qatar. Today, the Bank continues to play a pivotal role in driving innovation and raising 
banking service standards across the region through investment in new technology, a strong 
customer focus, and prudent management. 

For further information, visit: Investor Relations | Commercial Bank of Qatar (cbq.qa) 

For investor-related queries, please contact CB Investor Relations team on ir@cbq.qa  

https://www.cbq.qa/EN/IR/Pages/default.aspx
mailto:ir@cbq.qa


  

 

 نموذج الافصاح: 

 

 عامل  النصف سنویة  المالیة  عن بیاناتھ  یفصح  ).البنك التجاري (ش.م.ع.ق
2025 

(ش.م.ع.ق  أفصح التجاري  المالیة    ).البنك  بیاناتھ  ة  فترل  المرحلیةعن 
في  شھرأالستة   المالیة .2025 یونیو  30  المنتھیة  البیانات  عن    كشفت 
قدره صافي  قدره  ربحمقابل صافي  ریال قطري    1,261,361,000  ربح 

 .ھسبقالذي لنفس الفترة من العام  ریال قطري  1,570,952,000

مقابل    2025  یونیو  30في  ریال قطري    0.32السھم  كما بلغ العائد على  
 .2024عام ریال قطري لنفس الفترة من  0.40السھم العائد على 

على خطة   2025مایو  22وافق مجلس إدارة البنك التجاري في بتاریخ 
إعادة شراء نسبة من أسھم البنك المصدرة المدفوعة بالكامل بحد أقصى  

%، شرط الحصول على كافة الموافقات الرقابیة اللازمة. بناءً على 10
ذلك وعلى نمو محفظة القروض، تقرر عدم توزیع أرباح مرحلیة للفترة 

 . 2025یونیو  30یة في المنتھ

 إن وجد).  (الاقلیةیكون صافى الربح غیر متضمن لحقوق  ملحوظة: یجب ان  *

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Disclosure Form: 

THE COMMERCIAL BANK (P.S.Q.C): Disclose the Semi-annual financial 
statements of 2025 

THE COMMERCIAL BANK (P.S.Q.C) discloses the interim financial 
statements for the six-month period ending 30th June, 2025. The 
financial statements revealed a Net Profit of QR 1,261,361,000 in 
comparison to Net Profit of QR 1,570,952,000 for the same period of the 
previous year.  

The Earnings per Share (EPS) amounted to QR 0.32 as of 30th June, 2025 
versus Earnings per Share (EPS) QR 0.40 for the same period in 2024. 

The Board of Directors approved at its meeting held on 22 May 2025 a 
Share Buyback plan to purchase up to 10% of the bank’s fully paid-up 
issued shares, subject to regulatory approvals. In light of this and the 
pipeline of loan growth it was decided not to distribute an interim 
dividend for the period ended 30 June 2025. 

 

 

* Net profit should not include minority right (if any) 

 

 



البᘭانات المالᘭـة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة 
٢٠٢٥ يونيو ٣٠

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 



البیانات  تقریر مدقق الحسابات المستقل حول مراجعة  
 الموحدة   المختصرة ة  رحلی المالیة الم 

 ) ..م.ع.قش(  التجاريبنك ال مجلس إدارةإلى 

مقدمة 

ً مع) ("البنك") وشركاتھ التابعة (.التجاري (ش.م.ع.قلبنك  ل  ٢٠٢٥یونیو    ٣٠في    المرفقة الموحدة  المختصرة البیانات المالیة المرحلیة  قمنا بمراجعة  لقد   "المجموعة")،    ا
 : تضموالتي 

 ؛٢٠٢٥یونیو   ٣٠كما في   الموحدرحلي  المالمالي   المركز بیان•
 ؛٢٠٢٥یونیو  ٣٠  المنتھیة في والستة أشھر  ثلاثة أشھراللفترة   الموحدرحلي  الم  لدخلابیان •
؛٢٠٢٥یونیو  ٣٠  المنتھیة في والستة أشھر  ثلاثة أشھراللفترة   الموحدرحلي  الم  الشامللدخلا بیان•
 ؛٢٠٢٥یونیو  ٣٠ المنتھیة في الستة أشھر  لفترة  الموحدرحلي  المالملكیة  لتغیرات في حقوق ابیان •
 و ؛٢٠٢٥یونیو  ٣٠ المنتھیة في  أشھر  الستةلفترة   الموحدرحلي  الملتدفقات النقدیة ابیان •
 .الموحدة  لمختصرةا  رحلیةالمإیضاحات حول البیانات المالیة  •

ً الموحدة   المرحلیة المختصرةمسؤول عن إعداد وعرض ھذه البیانات المالیة  ھو الإن مجلس إدارة البنك   ، "التقاریر المالیة المرحلیة".  ٣٤لمعیار المحاسبة الدولي رقم    وفقا
 لمراجعة التي قمنا بھا.وفقاً ل  الموحدة  المختصرةالمرحلیة  ھذه البیانات المالیة  عن   نتیجةإن مسؤولیتنا ھي إبداء 

نطاق المراجعة 

مراجعة البیانات تتكون  "مراجعة البیانات المالیة المرحلیة من قبل المدقق المستقل للمنشأة".    ٢٤١٠المراجعة رقم  بإجراءات  لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعیار الدولي الخاص  
إجراءات ووتطبیق إجراءات تحلیلیة    ،المسؤولین عن الأمور المالیة والمحاسبیةبشكل أساسي من الأشخاص    ،من إجراء استفسارات  المختصرة الموحدة  المالیة المرحلیة

ً نطاق  عن  ھو أقل جوھریاً المراجعة  إن نطاق  مراجعة أخرى.    جمیع تأكید حول  مكننا من الحصول على  یلمعاییر التدقیق الدولیة، وبالتالي لا    عملیة التدقیق والتي تتم وفقا
 فإننا لا نبدي رأي تدقیق.  بالتالي التدقیق. أن یبینھا  التي یمكن الأمور الھامة 

النتیجة 

لم یتم إعدادھا، من   ٢٠٢٥یونیو    ٣٠للفترة المنتھیة في   المرفقةالمرحلیة المختصـرة الموحدة  البیانات المالیة  أن بیجعلنا نعتقد ما یتبادر إلى علمنا   مراجعتنا، لمإلى    اسـتناداً 
ً الجوھریةالنواحي  جمیع   ."رحلیةالتقاریر المالیة الم"، ٣٤لمعیار المحاسبة الدولي   ، وفقا

٢٠٢٥یولیو  ١٦
الدوحة

دولة قطر

 جوبال بالاسوبرامانیام
 كي بي إم جي 

 ٢٥١سجل مراقبي الحسابات رقم 
بترخیص من ھیئة قطر للأسواق المالیة:  

 ١٢٠١٥٣رخصة رقم مدقق خارجي 

اااااااااباااااااباااااباااااااااباااااااابااااااااااااااابااااااااابااااابابااااااااااااااااباباابااااابالالالاسوبرامانیام جوبال 
ممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممممإممممممإم جي  كي بي





 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭ٢٠٢٥ يونيو ٣٠للثلاثة أشهر و الستة أشهر المنته    

٢٠٢٤ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٢٠٢٤٣٠ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠

مراجعةمراجعةمراجعةمراجعةإᘌضاحات

٤٬٨٣٠٬١٧١     ٤٬٦٢٩٬٣٤٥     ٢٬٣٩٨٬٦٩٠         ٢٬٣٥٧٬٩١٧          إيرادات الفوائد
(٢٬٩٦٣٬٤٩٤)    (٣٬٠١٨٬٩٨١)    (١٬٤٨٩٬٧٠٧)       (١٬٥٢٩٬٢٢٣)         مᣆوفات الفوائد

ᢝ إيرادات الفوائد
ᡧᣚ١٬٨٦٦٬٦٧٧     ١٬٦١٠٬٣٦٤     ٩٠٨٬٩٨٣            ٨٢٨٬٦٩٤              صا

٨٣٢٬٢٨٥         ٨٦٢٬٧٧٣         ٤٦١٬١٧٤            ٤٤٢٬٢٠٨              إيرادات رسوم وعمولات
(٣٦٣٬٦١٣)       (٣٧٠٬٤٤٩)       (١٩٤٬٧٢٩)           (٢٠٠٬٦٩٦)            مᣆوفات رسوم وعمولات

ᢝ إيرادات
ᡧᣚ٤٦٨٬٦٧٢         ٤٩٢٬٣٢٤         ٢٦٦٬٤٤٥            ٢٤١٬٥١٢              رسوم وعمولات صا

ᢝ خسائر ᣅف عملات أجنᘭᙫة
ᡧᣚ(٣٨٬٩٥٨)         (٥٠٬٧٦٥)         (٢٢٬١٥٥)             (٢٤٬٣٤٦)              صا

ᢝ  الدخل من اسᙬثمارات مالᘭة
ᡧᣚ١٣٦٬١١٦         ١٦٣٬١٦٧         ٥٨٬٩٢٠               ٨٦٬٢٨٦                صا

٦٠٬١٩٩           ٣٣٬٠٤٠           ٣١٬١٦٣               (١٥٬١٢٠)              إيرادات ᘻشغᘭلᘭة أخرى / )خسائر(
ᢝ الإيرادات الᙬشغᘭلᘭة

ᡧᣚ٢٬٤٩٢٬٧٠٦     ٢٬٢٤٨٬١٣٠     ١٬٢٤٣٬٣٥٦         ١٬١١٧٬٠٢٦          صا

ᡧ ᢕᣌف الموظفᘭ(٢٥٩٬٩٥٥)       (٣٩٤٬٤٥٤)       (١٧٥٬٨٢٧)           (٢٠٢٬٥٢٦)            ١٥تᜓال
(١٠٨٬٩٤٧)       (١١٧٬٤١٥)       (٥٥٬١٨٨)             (٥٦٬٦٦٤)              الاستهلاك

(٣٥٬٣٢١)         (١٤٬٤٦٤)         (١٨٬٥٦٩)             (٦٬٧٢٠)                اطفاء موجودات غᢕᣂ ملموسة
(١٦٦٬٤٤٦)       (١٦٢٬٦٢٢)       (٨٤٬٢٥٥)             (٧٢٬٤٥٠)              مᣆوفات أخرى

(٥٧٠٬٦٦٩)       (٦٨٨٬٩٥٥)       (٣٣٣٬٨٣٩)           (٣٣٨٬٣٦٠)            مᣆوفات الᙬشغᘭل

١٬٩٢٢٬٠٣٧     ١٬٥٥٩٬١٧٥     ٩٠٩٬٥١٧            ٧٧٨٬٦٦٦              أرᗖاح الᙬشغᘭل
داد  ᡨᣂاس  ᡧᣚة )خسائر(/ صاᘭثمارات مالᙬمة اسᘭق ᢝ

ᡧᣚ ٩٬١٥٠             (٨٬١٦٣)            ٩٬٠٩١                 ٣٦٤                      انخفاض
ᢝ قᘭمة القروض والسلف للعملاء

ᡧᣚ خسائر انخفاض ᡧᣚ(٢٩٣٬٧٣٣)       (٢٤٤٬١٠٠)       (١٦٣٬٣٦٤)           (١٦٦٬٠٩٢)            صا
ᢝ قᘭمة الموجودات المالᘭة الأخرى

ᡧᣚ خسائر انخفاض ᢝ
ᡧᣚ(٢٥٬٥١٩)         (٥٦٬٩٢٣)         (١١٬٥٠٢)             (٧٬٠١٦)                صا

داد  ᡨᣂمخصصات أخرى )خسائر(/ اس ᢝ
ᡧᣚ                (١١٦٬٨٤٤)       ١٣٬٩٢٤           (٢٠٬٦٩٦)             ٢٦٬٦٠١

              ١٬٤٩٥٬٠٩١     ١٬٢٦٣٬٩١٣     ٧٢٣٬٠٤٦            ٦٣٢٬٥٢٣
ᢝ الخسائر النقدᘌة ᚽسᛞب التضخم المفرط

ᡧᣚ(٨٠٬٣٨٨)         (٧١٬٦٨٩)         (٣٩٬٨١٤)             (٤٧٬١٩٤)              صا
ك ᡨᣂب المشᛳت ᡨᣂلة و الᘭات الزم᛿ ᡫᣄل حصة نتائج الᘘــح قᗖᖁ١٬٤١٤٬٧٠٣     ١٬١٩٢٬٢٢٤     ٦٨٣٬٢٣٢            ٥٨٥٬٣٢٩              ال

ك ᡨᣂب المشᛳت ᡨᣂلة والᘭات الزم᛿ ᡫᣄ١٥٨٬٢٢٦         ١٩٥٬٥١٦         ٧٩٬٥٠٨               ٩٨٬٣٥٢                الحصة من نتائج ال
ᘘᗫة ᡧᣆل الᘘــح قᗖᖁ١٬٥٧٢٬٩٢٩     ١٬٣٨٧٬٧٤٠     ٧٦٢٬٧٤٠            ٦٨٣٬٦٨١              ال

ᘘᗫة الدخل ᡧᣅ(١٬٩٧٧)            (١٢٦٬٣٧٩)       ٦٬٥٨٩                 (٧٣٬٧٣١)              ١٦
ة ᡨᣂــح الفᗖ١٬٥٧٠٬٩٥٢     ١٬٢٦١٬٣٦١     ٧٦٩٬٣٢٩            ٦٠٩٬٩٥٠              ر

ᣠالعائد إ:
١٬٥٧٠٬٩٥٢     ١٬٢٦١٬٣٦١     ٧٦٩٬٣٢٩            ٦٠٩٬٩٥٠              حامᢝᣢ حقوق ملᘭ᜻ة البنك
   -                       -                       -                           -                         المساهمات غᢕᣂ المسᘭطرة

ة ᡨᣂــح الفᗖ١٬٥٧٠٬٩٥٢     ١٬٢٦١٬٣٦١     ٧٦٩٬٣٢٩            ٦٠٩٬٩٥٠              ر

 ᣒال قطري(المخفف / عائد السهم الأساᗫ٠٫٤٠               ٠٫٣٢               ٠٫٢٠                   ٠٫١٦                    ١٧)ر

.  جزءا᠍ لا يتجزأ من هذە البᘭانات المالᘭـة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة٢٢ إᣠ ᘻ١شᜓل الإᘌضاحات المرفقة من 

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
 بᘭان الدخل المرحᢝᣢ الموحد 

للستة أشهر المنتهᘭةللثلاثة أشهر المنتهᘭة

ألف رᗫال قطري



 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭ٢٠٢٥ يونيو ٣٠للثلاثة أشهر و الستة أشهر المنته     

٢٠٢٤ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٢٠٢٤٣٠ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠

مراجعةمراجعةمراجعةمراجعة

ة ᡨᣂــح الفᗖ١٬٢٦١٬٣٦١١٬٥٧٠٬٩٥٢        ٦٠٩٬٩٥٠٧٦٩٬٣٢٩                         ر

ة / )الخسائر( ᡨᣂالدخل الشامل الآخر للف:
:بنود تم إعادة تص ᘭفها أو قد يتم إعادة تص ᘭفها لاحقا᠍ إᣠ بᘭان الدخل الموحد

(٥٨٩٬٥١٦)         (١٬٣٠٠٬٥٥٢)       (١٤٬١٥٢)                          (١١٧٬٣٨٩)                       فروق تحᗫᖔل عملات أجنᘭᙫة من عملᘭات ᘻشغᘭل أجنᘭᙫة
٧٦٠٬٠٤٢           ٩٦٥٬٧٧٥            ٩٨٬٥٢٦                           ٩٧٬٩٩٣                           تأثᢕᣂ التضخم المفرط

ك )الخسائر(/ حصة الدخل الشامل الاخر  ᡨᣂب المشᛳت ᡨᣂلة والᘭات الزم᛿ ᡫᣄال ᢝ
ᡧᣚ ثمارᙬ٣٬٧٢٦               ١٧٬١٦٢              (٣٬٦٢٧)                            ١٠٬٣٢٧                           من الاس

ᢝ احتᘭاᢝᣖ تحوط التدفق النقدي
ᡧᣚ الحركة ᢝ

ᡧᣚصا:
ᢝ القᘭمة العادلة لتحوطات التدفق النقدي

ᡧᣚ ات ᢕᣂالتغ ᢝ
ᡧᣚحركة الجزء الفعال من صا ᢝ

ᡧᣚ١٠٣٬٣٧٩           (٢٬٥١٣)              (٢٬٥٠٥)                            (٣٬٩٩١)                            صا
ᢝ المᘘلغ المحول إᣠ بᘭان الدخل المرحᢝᣢ الموحد

ᡧᣚ٢١٬٩٨٨                -                       ٢١٬٩٨٨                              -                                    صا
ᢝ أدوات الدين المصنفة ᗷالقᘭمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر 

ᡧᣚ ثماراتᙬمة العادلة للاسᘭالق ᢕᣂتغ ᢝ
ᡧᣚصا:

ᢝ القᘭمة العادلة
ᡧᣚ ᢕᣂالتغ ᢝ

ᡧᣚ(١٢٤٬٥٨٨)         ٥٤٬٦٩٢              (٤٤٬٣٥٤)                          (١٣٬٦١٩)                          صا
ᢝ المᘘلغ المحول اᣠ بᘭان الدخل المرحᢝᣢ الموحد

ᡧᣚ(١٤٥)                 ٦١                      (٨٩)                                 ٦١                                   صا

:بنود قد لا يتم اعادة تص ᘭفها لاحقا᠍ إᣠ بᘭان الدخل الموحد 
ᢝ حقوق الملᘭ᜻ة المصنفة ᗷالقᘭمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر

ᡧᣚ ةᘭثمارات المالᙬمة العادلة للاسᘭالق ᢕᣂتغ ᢝ
ᡧᣚ(١٧٬٨٤٠)           (١٬٥١٨)              ٣١٬٨٠٤                           (١٢٬٧١٠)                          صا

ك ᡨᣂب المشᛳت ᡨᣂلة والᘭات الزم᛿ ᡫᣄال ᢝ
ᡧᣚ ثمارᙬ١٬٩٢٧               ٢٢٬٥٩٨              ٣٬٣٢٦                             ٣٣٬١٦٥                           حصة الدخل الشامل الآخر من الاس

ᢝ
ᡧᣍاᘘوالم ᢝ

ᡧᣔم الأراᘭ٦٢٬٨٠٤             ٨٬٤٨٠                ٤٬٥٦٢                             ٤٬٤٠٧                              إعادة تقي
ة / )الخسائر( ᡨᣂ٢٢١٬٧٧٧           (٢٣٥٬٨١٥)          ٩٥٬٤٧٩                           (١٬٧٥٦)                            الدخل الشامل الآخر للف

ة ᡨᣂالدخل الشامل للف ᢝᣠ١٬٧٩٢٬٧٢٩       ١٬٠٢٥٬٥٤٦        ٨٦٤٬٨٠٨                         ٦٠٨٬١٩٤                         إجما

ᣠالعائد إ:
١٬٧٩٢٬٧٢٩       ١٬٠٢٥٬٥٤٦        ٨٦٤٬٨٠٨                         ٦٠٨٬١٩٤                         حامᢝᣢ حقوق ملᘭ᜻ة البنك
   -                         -                          -                                       -                                    المساهمات غᢕᣂ المسᘭطرة

ة ᡨᣂالدخل الشامل للف ᢝᣠ١٬٧٩٢٬٧٢٩       ١٬٠٢٥٬٥٤٦        ٨٦٤٬٨٠٨                         ٦٠٨٬١٩٤                         إجما

.  جزءا᠍ لا يتجزأ من هذە البᘭانات المالᘭـة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة٢٢ إᣠ ᘻ١شᜓل الإᘌضاحات المرفقة من 

للثلاثة أشهر المنتهᘭة

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
 بᘭان الدخل الشامل المرحᢝᣢ الموحد

للستة أشهر المنتهᘭة

ألف رᗫال قطري
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ألف رᗫال قطري

للسنة المنتهᘭة
٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠

مدققةمراجعةمراجعة

التدفقات النقدᘌة من الأᙏشطة الᙬشغᘭلᘭة
ᘘᗫة  ᡧᣆل الᘘــح قᗖᖁ٣٬٠١٣٬٦٦٤                     ١٬٥٧٢٬٩٢٩                ١٬٣٨٧٬٧٤٠                ال

:تعدᘌلات 
ᢝ قᘭمة قروض وسلف للعملاء

ᡧᣚ خسائر انخفاض ᢝ
ᡧᣚ٣٣٠٬٣٧١                        ٢٩٣٬٧٣٣                    ٢٤٤٬١٠٠                    صا

ᢝ خسائر
ᡧᣚداد(/ صا ᡨᣂة )اسᘭثمارات مالᙬمة الاسᘭق ᢝ

ᡧᣚ (٢٢٬٠٣٧)                         (٩٬١٥٠)                      ٨٬١٦٣                        انخفاض

ᢝ خسائر 
ᡧᣚداد(/ صا ᡨᣂة الاخرى )اسᘭمة الموجودات المالᘭق ᢝ

ᡧᣚ (٩٧٬٢٧٨)                         ٢٥٬٥١٩                      ٥٦٬٩٢٣                      انخفاض

٢٢١٬٥٧٩                        ١٠٨٬٩٤٧                    ١١٧٬٤١٥                    الاستهلاك

٩٩٬٣٦١                          ٦٠٬٦٨٥                      ٤٨٬٢٠٨                      إطفاء موجودات غᢕᣂ ملموسة و تᜓالᘭف المعاملات

ᢝ الدخل من الاسᙬثمارات المالᘭة
ᡧᣚ(٣٠٬٨٣٧)                         (١٢٬٩٨٦)                    (٩٬٤٦٦)                      صا

ᢝ الخسائر النقدᘌة نᘭᙬجة التضخم المفرط
ᡧᣚ٢٥٦٬١٠٨                                             ٧١٬٦٨٩٨٠٬٣٨٨                      صا

٧٦٨                                ١١٦٬٨٤٤                    (١٣٬٩٢٤)                    مخصصات أخرى
١٣١٬٧٦١                                               ٩٧٥١٬٩٠٠                            خسارة من اسᘘᙬعاد ممتلᝣات ومعدات 

ك ᡨᣂب المشᛳت ᡨᣂلة والᘭات الزم᛿ ᡫᣄنتائج ال ᢝ
ᡧᣚ (٣٢٩٬٧٣٩)                       (١٥٨٬٢٢٦)                  (١٩٥٬٥١٦)                  حصة

ᢝ رأس المال العامل
ᡧᣚ ات ᢕᣂل التغᘘق ᢝᣢᘭشغᙬــح الᗖᖁ٣٬٥٧٣٬٧٢١                     ٢٬٠٨٠٬٥٨٣                ١٬٧١٦٬٣٠٧                ال

ᢝ رأس المال العامل
ᡧᣚ ات ᢕᣂالتغ

ᢝ أرصدة  لدى بنوك
ᡧᣚ ᢕᣂ(٣٬٤٣٥٬٢٨٢)                   (١٬٨٠٣٬٧٦٢)               ٢٬٧٩٣٬٨٦٢                التغ

ᢝ القروض والسلف للعملاء
ᡧᣚ ᢕᣂ(٧٦٦٬٥٠٧)                       (٩٩٥٬٩٢٥)                  (١٣٬١١٩٬١٣٥)            التغ

ᢝ الموجودات الأخرى
ᡧᣚ ᢕᣂ(١٣٨٬٧٩٧)                       (٢٣٣٬٩١٢)                  (٣٧٢٬٨٤٥)                  التغ

ᢝ أرصدة من بنوك
ᡧᣚ ᢕᣂ١٬٩٥٤٬٨٤٦                     (٢٬٧٠٩٬٧٧٤)               ٧٦٥٬٠١٩                    التغ

ᢝ ودائع العملاء
ᡧᣚ ᢕᣂ١٬٠٦٤٬٥٤٤                     ٩٥٣٬٩٢٣                    ٦٬٩٤٩٬٤٩٥                التغ

ᢝ المطلᗖᖔات الأخرى
ᡧᣚ ᢕᣂ(٤٬٤٢٨٬٢٧٨)                   (٦٣٠٬٦٧١)                  ٧٬٨٨٧٬٣٣٢                التغ

ᢝ صندوق دعم الأᙏشطة الاجتماعᘭة والᗫᖁاضᘭة
ᡧᣚ (٧٥٬٢٥٧)                         (٧٥٬٢٥٦)                                        (٧٥٬٨٠٢)المساهمة

ᢝ(/ التدفقات النقدᘌة من 
ᡧᣚ ات )المستخدمةᘭ(٢٬٢٥١٬٠١٠)                   (٣٬٤١٤٬٧٩٤)               ٦٬٥٤٤٬٢٣٣                العمل

ᘘᗫة الدخل  ᡧᣅ ع(/ عائدᖔ(١٤٬٥٦٠)                         ٥٬٩٢٨                           -                               )المدف

ᢝ التدفقات النقدᘌة من 
ᡧᣚصا /)ᢝ

ᡧᣚ ة  )المستخدمةᘭلᘭشغᙬشطة الᙏ(٢٬٢٦٥٬٥٧٠)                   (٣٬٤٠٨٬٨٦٦)               ٦٬٥٤٤٬٢٣٣                الأ

التدفقات النقدᘌة من الأᙏشطة الاسᙬثمارᗫة
(١٣٬٥٥٧٬٨٢١)                 (٤٬٨٠٨٬٤٩٣)               (٦٬٩٧٧٬٩٠٣)               استحواذ اسᙬثمارات مالᘭة

ك ᡨᣂب المشᛳت ᡨᣂلة والᘭات زم᛿ ᡫᣃ احᗖعات أرᗫ٤٧٬٠٩٣                          ٤٧٬٠٩٣                      ٥١٬٤٩٠                      متحصلات من توز

١٠٬٨٠٧٬٣٧١                   ٦٬١٩٣٬٨٦٥                ٤٬١٠٠٬٣١٠                استحقاق الاسᙬثمارات المالᘭة/ متحصلات من بيع 

(١٨٩٬٢٦٢)                       (١٠٣٬٩٢٧)                  (٦٩٬٩٩٨)                    استحواذ ممتلᝣات ومعدات وموجودات غᢕᣂ ملموسة

٤٬٤٦٢                             ٩٬٧٩٧                        ٣٬٦٥٤                        متحصلات من بيع ممتلᝣات ومعدات وموجودات اخرى

ᢝ التدفقات النقدᘌة 
ᡧᣚصا)ᢝ

ᡧᣚ ة/ )المستخدمةᗫثمارᙬشطة الاسᙏ(٢٬٨٨٨٬١٥٧)                   ١٬٣٣٨٬٣٣٥                (٢٬٨٩٢٬٤٤٧)               من الأ

التدفقات النقدᘌة من الأᙏشطة التمᗫᖔلᘭة
٥٬٣٦٤٬٩٩٠                     ٣٬١٥٢٬٢٠٦                ١٬٦٦٥٬٦٥٢                متحصلات من إصدار سندات دين

(٢٬٤٧١٬٢٧٩)                   (٩٥٥٬٣٧٨)                  (١٬٣٩٠٬٦٥٣)               سداد سندات دين

(٩٬٨١٢٬٥٢٠)                   (٥٬٥٦٣٬٢١٩)               (٣٬٠٧٢٬٠٩٧)               سداد  قروض أخرى

٩٬٣١٧٬١٣٠                     ٢٬٤٥٠٬٠٨٥                ١٬٩٣١٬٤٩٧                متحصلات من قروض أخرى
ام الاᘌجار ᡧ ᡨᣂ(١٤٣٬٣٥٠)                                           (٧٤٬٦٥٤)(٦٥٬٩٠٨)                    مدفوعات من ال

ᢝ
ᡧᣚلرأس مال إضا ᣠحة الأوᗫ ᡫᣄة مؤهلة ضمن الᘭمة أدوات مالᘭقس ᣢ(٢٨٣٬٧٢٠)                                           (٤٠٬٩٥٠)(٤٠٬٩٥٠)                    الدفع ع

(١٬٠١١٬٨١٤)                   (١٬٠١١٬٨١٤)               (١٬٢١٤٬١٧٦)               )١٤إᘌضاح (توزᗫعات أرᗖاح مدفوعة 

ᢝ التدفقات النقدᘌة 
ᡧᣚصا)ᢝ

ᡧᣚ ل / )المستخدمةᗫᖔشطة التمᙏ٩٥٩٬٤٣٧                        (٢٬٠٤٣٬٧٢٤)               (٢٬١٨٦٬٦٣٥)               الناتجة من أ

 ᢝ
ᡧᣚعادله  / )النقص(صاᘌ النقد و ما ᢝ

ᡧᣚ ادةᗫᖂ(٤٬١٩٤٬٢٩٠)                   (٤٬١١٤٬٢٥٥)               ١٬٤٦٥٬١٥١                ال

(٥٧٤٬٨٧٠)                       ١٤٦٬٩٨٤                    ١٬٥٢٩٬٠٣٣                أثر تقلᘘات سعر الᣆف

 ᢝ
ᡧᣚ ما᛿ عادلهᘌ ١٥٬٦٢٦٬٥٢٢                   ١٥٬٦٢٦٬٥٢٢              ١٠٬٨٥٧٬٣٦٢               يناير١النقد وما

ة  ᡨᣂة الفᘌنها ᢝ
ᡧᣚ ما᛿ عادلهᘌ ضاح (السنة / النقد وماᘌ١٠٬٨٥٧٬٣٦٢                   ١١٬٦٥٩٬٢٥١              ١٣٬٨٥١٬٥٤٦              )١٩ا

ᢝ التدفقات النقدᘌة من الفوائد وتوزᗫعات أرᗖاح 
ᡧᣚصا:

٦٬٢٠٥٬٩٨٦                     ٣٬٠١٢٬٧٦٩                ٣٬٢٠٧٬٨٩٧                فوائد مدفوعة

٩٬٣٣٩٬٩٧٦                     ٥٬١٠٠٬٨٧٠                ٤٬٥٦٩٬٨٤٨                فوائد مستلمة

٢٣٠٬٨٣٦                        ١٢٣٬١٣١                    ١٥٣٬٧٠١                    توزᗫعات أرᗖاح مستلمة

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
بᘭان التدفقات النقدᘌة المرحᢝᣢ الموحد

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭ٢٠٢٥ يونيو ٣٠للستة أشهر المنته

للستة أشهر المنتهᘭة

.  جزءا᠍ لا يتجزأ من هذە البᘭانات المالᘭـة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة٢٢ إᣠ ᘻ١شᜓل الإᘌضاحات المرفقة من 



ألف رᗫال قطري

٢٠٢٤ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠

ناتᘭف بنك  ᡨᣂه بنك " (الᘌا)"اᘭة ٢٬٢١٣٬٧٤٠٬٠٠٠تركᘭة ترك ᢕᣂةلᘭفᣆ١٠٠%١٠٠خدمات م%

%١٠٠%١٠٠خدمات السمᣄةرᗫال قطري ٧٠٠٬٠٠٠٬٠٠٠قطر)م.م.ذ(البنك التجاري للخدمات المالᘭة 

ᢝ كيو فايناᙏس لᘭمتد ᢔᣍ ᢝᣒ١٬٠٠٠برمودا ᢝᣞᗫᖁ١٠٠%١٠٠إصدار سندات دين للبنكدولار ام%

تارᗬــــخ التطبیق
٢٠٢٥يناير ١

٢٠٢٦يناير ١
٢٠٢٦يناير ١
٢٠٢٦يناير ١
٢٠٢٧يناير ١
٢٠٢٧يناير ١

 ᢕᣂأجل غ ᣠمؤجل إ
ᣥمس

مؤᡫᣃ أسعار 
عوامل التحᗫᖔل)CPI(المستهلك 

٢٠٢٤٢٬٣١٩٫٢٩١٫٣٥ يونيو ٣٠
٣١ ᢔᣂسمᛒ٢٠٢٤٢٬٦٨٤٫٥٥١٫١٧ د
٢٠٢٥٣٬١٣٢٫١٧١٫٠٠ يونيو ٣٠

ك  ᡨᣂوع المش ᡫᣄلة أو المᘭكته الزم ᡫᣃثمر وᙬالمس ᡧ ᢕᣌالموجودات ب ᢝ
ᡧᣚ ة رقم (بيع أو المساهمةᘭر المالᗫللتقار ᢝᣠار الدوᘭالمع ᣢلات عᘌة ١٠تعدᘘار المحاسᘭومع 

)٢٨الدوᢝᣠ رقم 

.وستقوم بتطبᘭقه عندما تصبح التعدᘌلات سارᗫة المفعول. تقوم المجموعة حالᘭ᠍ا بتقيᘭم تأثᢕᣂ هذە التعدᘌلات

محاسᘘة التضخم المفرط - ٢٩اعتماد معᘭار المحاسᘘة الدوᢝᣠ رقم 
ᢝ معᘭار المحاسᘘة الدوᢝᣠ رقم ٢٠٢٢ أبᗫᖁل ١اعتᘘار᠍ا من 

ᡧᣚ الواردة ᢕᣂصورة مفرطة وفق᠍ا للمعايᗷ متضخم᠍ا ᢝᣜ
ᡨᣂالاقتصاد ال ᢔᣂعتᘌ ،ات . ٢٩ᗖᖔة للموجودات والمطلᗫ ᡨᣂم الدفᘭة للقᘭائ ᡫᣄل القوة الᘌوهذا يتطلب تعد

ᢝ تركᘭا
ᡧᣚ عة للمجموعة العاملةᗷات التا᛿ ᡫᣄالᗷ ما يتعلقᘭان الدخل الشامل الموحد فᘭب ᢝ

ᡧᣚ ة والبنود الموجودةᘌالنقد ᢕᣂغ.

المعايᢕᣂ المصدرة ولم تصبح سارᗫة المفعول ᗷعد

أساس الإعداد - ٢

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
إᘌضاحات حول البᘭانات المالᘭة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة 

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂولف ᢝ

ᡧᣚ ما᛿٢٠٢٥ يونيو ٣٠ 

ال سᘘة المئᗫᖔة للملᘭ᜻ة

الم شأة الصادر عنها التقᗫᖁر- ١
ᢝ  )"البنك " ( )ق.ع.م.ش(تأسس البنك التجاري 

ᡧᣚ دولة قطرᗷي رقم ١٩٧٤ ᢕᣂموجب المرسوم الأمᗷ كة مساهمة عامة ᡫᣄعنوان . ١٥٠رقم السجل التجاري للبنك هو . ١٩٧٤ لسنة ٧٣ ك
᛿اته التاᗷعة .  ᗷمدينة الدوحة، دولة قطر٣٢٣٢البنك المسجل هو صندوق بᗫᖁد  ᡫᣃالبنك و ᣢة الموحدة  للبنك عᣆة المختᘭة المرحلᘭانات المالᘭشتمل البᘻ) شار إليها مجتمعةᚱو

᛿اتها التاᗷعة . )"المجموعة"ᗷــ ᡫᣃوفروعها و ᢝᣓᛳة وتعمل من خلال مقرها الرئᘭطاقات الائتمانᘘة وأعمال الᣄة وأعمال السمᘭفᣆالأعمال الم ᢝ
ᡧᣚ ةᘭصفة أساسᗷ تعمل المجموعة.

ᢝᣢᘌ ما᛿ ᢝᣦ ة للمجموعةᘭعة الأساسᗷات التا᛿ ᡫᣄال:

كة التاᗷعة ᡫᣄساســـم الᛳلد التأسᗷكة ᡫᣄعةرأس مال الᗷكة التا ᡫᣄشطة الᙏأ

ام ᡧ ᡨᣂان الالᘭب

السᘭاسات المحاسᘭᙫة  الهامة- ٣
 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة الموحدة للسنة المنتهᘭانات المالᘭالب ᣢقها عᘭتم تطب ᢝ ᡨᣎذاتها ال ᢝᣦ ة الموحدةᣆة المختᘭة المرحلᘭانات المالᘭهذە الب ᢝ

ᡧᣚ قةᘘة المطᘭᙫاسات المحاسᘭثناء المذكور أدناە، فإن السᙬاسᗷ٣١ ᢔᣂسمᛒ٢٠٢٤ د.

ات )أ ( ᢕᣂلات والتفسᘌدة والتعدᘌالجد ᢕᣂالمعاي:
ᢝ الᗖᖁــح أو حقوق الملᘭ᜻ة : ٢٠٢٥ يناير ١المعايᢕᣂ الدولᘭة للتقارᗫر المالᘭة ابتداء من / قامت المجموعة بتطبيق معايᢕᣂ المحاسᘘة الدولᘭة الجدᘌدة والمعدلة التالᘭة 

ᡧᣚصا ᢝ
ᡧᣚ ات ᢕᣂلم ي تج عنه تغ ᢝᣢᘌ إن تطبيق ما

.للمجموعة المعلن عنه مسᘘق᠍ا

ᢝ الدوᢝᣠ رقم  ᢔᣎار المحاسᘭة الموحدة وفقا᠍ للمعᣆة المختᘭة المرحلᘭانات المالᘭة - "٣٤أعدت البᘭة المرحلᘭر المالᗫة الموحدة " . التقارᣆة المختᘭة المرحلᘭانات المالᘭجب قراءة هذە البᘌ
امن مع البᘭانات المالᘭة السنᗫᖔة الموحدة للمجموعة لعام  ᡧ ᡨᣂالᗷ٢٠٢٤.

ᢝ يتم إعدادها وفق᠍ا للمعايᢕᣂ المحاسᘭᙫة الدولᘭة للتقارᗫر المالᘭة   ᡨᣎاملة الᝣة الموحدة الᘭانات المالᘭجميع المعلومات والإفصاحات اللازمة للب ᣢة الموحدة عᣆة المختᘭة المرحلᘭانات المالᘭلا تحتوي هذە الب
)"IFRS"( . ᢝ

ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂ٢٠٢٥ يونيو ٣٠إن نتائج ف ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة المنتهᘭمكن توقعها للسنة المالᘌ ᢝ ᡨᣎورة عن النتائج ال ᡧᣆالᗷ ᢔᣂ٣١ لا تع ᢔᣂسمᛒ٢٠٢٥ د.

امات والإيرادات والمᣆوفات  ᡧ ᡨᣂالغ الموجودات والالᘘة ومᘭᙫاسات المحاسᘭتطبيق الس ᣢاضات تؤثر ع ᡨᣂة الموحدة من الإدارة إصدار أحᜓام وتقديرات وافᣆة المختᘭة المرحلᘭانات المالᘭيتطلب إعداد الب
.قد تختلف النتائج الفعلᘭة عن هذە التقديرات. المعلن عنها

٢١تعدᘌلات عᣢ معᘭار المحاسᘘة الدوᢝᣠ رقم – عدم القدرة عᣢ التᘘادل 

اء الطاقة  ᡫᣃ اتᘭة - اتفاقᘭر المالᗫلإعداد التقار ᡧ ᢕᣌن الدوليᗫارᘭالمع ᣢلات عᘌ٧ و٩تعد

ᢝ ت شأ من تعدᘌل الموجودات والمطلᗖᖔات غᢕᣂ النقدᘌة، مثل " ᡨᣎان الدخل المحددة الᘭعض بنود بᗷ لᘌثناء تعدᙬاسᗷ ،ل ذات الصلةᗫᖔان الدخل من خلال تطبيق عوامل التحᘭب ᢝ
ᡧᣚ افة البنود الواردة᛿ لᘌيتم تعد

.الإطفاء والأرᗖاح أو الخسائر من بيع الموجودات  الثابتة

ᡧ وᗖنود بᘭان الدخل ᢕᣌات وحقوق المساهمᗖᖔة والمطلᘌالنقد ᢕᣂل الموجودات غᘌمثل الفرق الناتج عن تعدᘌ التضخم العام، وهو ᢕᣂجة لتأثᘭᙬالمركز النقدي هو ن ᢝ
ᡧᣚــح أو الخسارة من صاᗖᖁــح . إن الᗖᖁال ᡧ ᢕᣌيتم تضم

ᢝ بᘭان الدخل
ᡧᣚ المركز النقدي ᢝ

ᡧᣚأو الخسارة من صا.

٧ والمعᘭار الدوᢝᣠ للتقارᗫر المالᘭة ٩تعدᘌلات عᣢ المعᘭار الدوᢝᣠ  للتقارᗫر المالᘭة –  تص ᘭف وقᘭاس الأدوات المالᘭة 

ᢝ البᘭانات المالᘭة١٨المعᘭار الدوᢝᣠ للتقارᗫر المالᘭة 
ᡧᣚ العرض والإفصاح ،

᛿ات التاᗷعة دون مساءلة عامة١٩المعᘭار الدوᢝᣠ للتقارᗫر المالᘭة  ᡫᣄالإفصاحات: ، ال

١١المجلد - التحسᚏنات السنᗫᖔة عᣢ معايᢕᣂ المحاسᘘة الدولᘭة لإعداد التقارᗫر المالᘭة 

ᢝ تركᘭا )"CPI"(، استخدم البنك معامل التحᗫᖔل المشتق من مؤᡫᣃ أسعار المستهلك ٢٩عند تطبيق معᘭار المحاسᘘة الدوᢝᣠ رقم 
ᡧᣚ.

ᢝᣢᘌ ما᛿  لةᗷل المقاᗫᖔوعوامل التح ᡫᣃالمؤ:

يتم تعدᘌل الموجودات والمطلᗖᖔات غᢕᣂ النقدᘌة من خلال تطبيق المؤᡫᣃ ذي الصلة من تارᗫــــخ . لا يتم تعدᘌل الموجودات والمطلᗖᖔات النقدᘌة لأنه يتم عرضها ᗷالفعل ᗷحسب الوحدة النقدᘌة الجارᗫة
ᢝ المعايᢕᣂ الدولᘭة للتقارᗫر المالᘭة ذات الصلة

ᡧᣚ ة الواردةᘌمة مع التوجيهات الارشادᘭم انخفاض القᘭوتخضع لتقي ᢝ
᡽ᣍدᘘل المᘭسجᙬالاستحواذ أو ال . ᡫᣃمن خلال تطبيق مؤ ᡧ ᢕᣌل مكونات حقوق المساهمᘌيتم تعد

ᢝ تم فيها المساهمة بها أو ᙏشأت ᗷطᗫᖁقة أخرى ᡨᣎــــخ الᗫالأسعار العام الساري من التوار.



ᢝ خسائر الائتمان المتوقعة 
ᡧᣚ التعرضات والحركةECL

٣١ ᢔᣂسمᛒ٢٠٢٤ د
)مدققة(

الإجماᢝᣠالإجما٣ᢝᣠالمرحلة ٢المرحلة ١المرحلة 
ᗫة (التعرض  ᡨᣂمة الدفᘭالمعرضة لخسائر ائتمان متوقعة )الق

            ٢٦٬٦٩٠٬٢٩٢        ٢٧٬٨٦٦٬٣٨٢                -       ٣٬٠٠٤٬١٢٠    ٢٤٬٨٦٢٬٢٦٢أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة
            ٩٥٬٤٦٤٬١٦٧      ١٠٨٬٢٦٧٬١٣٥    ٥٬٩٨٣٬٣٢٤    ١٩٬٠١٢٬٥٠٥    ٨٣٬٢٧١٬٣٠٦قروض وسلف للعملاء

            ٣١٬٤٨٩٬٣٢٠        ٣٢٬١٦٣٬٥١٠                -          ٢٢٨٬٩٦٣    ٣١٬٩٣٤٬٥٤٧)أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 
امات القروض والضمانات المالᘭة  ᡧ ᡨᣂ٣٥٬٦٠٠٬٦٦٥        ٣٤٬٩٧٧٬٩١٣          ٧٤٬٥٦٦       ١٬٥٠٢٬٨٤٤    ٣٣٬٤٠٠٬٥٠٣ال            

ᢝ خسائر الائتمان المتوقعة
ᡧᣚ ٣١الحركة ᢔᣂسمᛒ٢٠٢٤ د

)مدققة(
 ᢝ
ᡧᣚ ما᛿ ᢝᣐد الافتتاᘭ٣المرحلة ٢المرحلة ١المرحلة  يناير  ١الرصᢝᣠالإجما

                   ٦٢٬٤٨١                ٤٨٬٣٠٨                -            ١٧٬٥٩١            ٣٠٬٧١٧أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة
              ٥٬٩٤٠٬٧٥٨          ٤٬٨٢٩٬٦٦٨    ٣٬١٠٢٬٣٨٩       ١٬٥٠٤٬٨٧١          ٢٢٢٬٤٠٨قروض وسلف للعملاء

                   ٥٧٬١٦٠                ٣٥٬٠٨٥                -              ٤٬٦٠٧            ٣٠٬٤٧٨)أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 
امات القروض والضمانات المالᘭة  ᡧ ᡨᣂ٢٠٤٬٨٣٩              ١٢٣٬٦٤١          ٧٢٬٢٦٩            ١٦٬٣٣٥            ٣٥٬٠٣٧ال                 

٦٬٢٦٥٬٢٣٨          ٥٬٠٣٦٬٧٠٢    ٣٬١٧٤٬٦٥٨      ١٬٥٤٣٬٤٠٤         ٣١٨٬٦٤٠              

داد(/ مᣆوف الخسارة  ᡨᣂة  )اس ᡨᣂة المتوقعة خلال الفᘭالائتمان)ᢝ
ᡧᣚالصاᗷ(

                  (١٤٬١٢٦)                ٤٥٬٤١٠                -            ٢٧٬٢٤٠            ١٨٬١٧٠أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة
              ١٬١٢٤٬٧٦٦              ٤٦٣٬٧٥١        ٣٦٤٬٧٦٥            ٨٠٬١٧٤            ١٨٬٨١٢*قروض وسلف للعملاء

                  (٢٢٬٠٣٧)                  ٨٬١٦٣                -             (١٬٦٥٨)              ٩٬٨٢١)أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 
امات القروض والضمانات المالᘭة  ᡧ ᡨᣂ(٨٣٬١٥٢)                ١١٬٥١٣           (٢٬١٠٥)              ٢٬٧٦٣            ١٠٬٨٥٥ال                  

١٬٠٠٥٬٤٥١              ٥٢٨٬٨٣٧        ٣٦٢٬٦٦٠          ١٠٨٬٥١٩            ٥٧٬٦٥٨              
تحᗫᖔل/ شطب 

                          -                      -                -                   -                  -أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة
            (٢٬٢٥٨٬٨١١)              (٢٧٬٢٢٩)         (٢٧٬٢٢٩)                   -                  -قروض وسلف للعملاء

                          -                      -                -                   -                  -)أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 
امات القروض والضمانات المالᘭة  ᡧ ᡨᣂال-                  -                   -                -                      -                          

-                  -                   (٢٧٬٢٢٩)        (٢٧٬٢٢٩)              (٢٬٢٥٨٬٨١١)            
فروق أسعار الᣆف

                          (٤٧)                      (٦١)                -                   -                  (٦١)أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة
                   ٢٢٬٩٥٥                 (٥٬٨٢٩)           (٣٬٦٢١)              ٨٬٨٨٦          (١١٬٠٩٤)قروض وسلف للعملاء

                          (٣٨)                    (١٠٥)                -                   -                (١٠٥))أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 
امات القروض والضمانات المالᘭة  ᡧ ᡨᣂ١٬٩٥٤                 (١٬١٣٧)           (٢٬٤٨٨)              ١٬٢٤٤                 ١٠٧ال                      

 (١١٬١٥٣)          ٢٤٬٨٢٤                 (٧٬١٣٢)           (٦٬١٠٩)            ١٠٬١٣٠                   
 ᢝᣤد الختاᘭالرص - ᢝ

ᡧᣚ ما᛿٣١/  يونيو ٣٠ᢔᣂسمᛒد 
                   ٤٨٬٣٠٨                ٩٣٬٦٥٧                -            ٤٤٬٨٣١            ٤٨٬٨٢٦أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة

              ٤٬٨٢٩٬٦٦٨          ٥٬٢٦٠٬٣٦١    ٣٬٤٣٦٬٣٠٤       ١٬٥٩٣٬٩٣١          ٢٣٠٬١٢٦قروض وسلف للعملاء
                   ٣٥٬٠٨٥                ٤٣٬١٤٣                -              ٢٬٩٤٩            ٤٠٬١٩٤)أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 

امات القروض والضمانات المالᘭة  ᡧ ᡨᣂ١٢٣٬٦٤١              ١٣٤٬٠١٧          ٦٧٬٦٧٦            ٢٠٬٣٤٢            ٤٥٬٩٩٩ال                 

٥٬٠٣٦٬٧٠٢          ٥٬٥٣١٬١٧٨    ٣٬٥٠٣٬٩٨٠      ١٬٦٦٢٬٠٥٣         ٣٦٥٬١٤٥              

داد ᗷقᘭمة  ᡨᣂان الدخل اسᘭب ᢝ
ᡧᣚ مة القروض والسلف للعملاءᘭخسارة انخفاض ق ᢝ

ᡧᣚشمل صاᛒة ٣٣ ᡨᣂق᠍ا للفᗷة ساᗖᖔال قطري من القروض والسلف المشطᗫمليون ر 
 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭال قطري٤٥: ٢٠٢٤ يونيو ٣٠( ٢٠٢٥ يونيو ٣٠المنتهᗫمليون ر (.

ادارة المخاطر المالᘭة - ٤

) مليون رᗫال قطري٩٦: ٢٠٢٤ يونيو ٣٠( مليون رᗫال قطري ᘻ١٨٧شمل فوائد معلقة ᗷقᘭمة *

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
إᘌضاحات حول البᘭانات المالᘭة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة 

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂولف ᢝ

ᡧᣚ ما᛿٢٠٢٥ يونيو ٣٠

٢٠٢٥ يونيو ٣٠

٢٠٢٥ يونيو ٣٠
)مراجعة(

)مراجعة(

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭوللسنة المنته ᢝ

ᡧᣚ ما᛿ ة الموحدةᗫᖔة السنᘭانات المالᘭالب ᢝ
ᡧᣚ ة للمجموعة  تتوافق مع تلك الموضحةᘭاسات إدارة المخاطر المالᘭ٣١ان أهداف وس 

 ᢔᣂسمᛒ٢٠٢٤د.

ألف رᗫال قطري



ألف رᗫال قطري

ᢝ خسائر الائتمان المتوقعة 
ᡧᣚ التعرضات والحركةECL

الإجما٣ᢝᣠالمرحلة ٢المرحلة ١المرحلة 
ᗫة(التعرض  ᡨᣂمة الدفᘭالمعرضة لخسائر ائتمان متوقعة )الق

        ٢٥٬٧٦٤٬٦٨٣                -       ٢٬٦٢٢٬٥٢١     ٢٣٬١٤٢٬١٦٢أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة
        ٩٧٬٦١٩٬٢٧٨    ٥٬٧٥٢٬٨٩٤    ٢٠٬٤٠٨٬٤٢٦     ٧١٬٤٥٧٬٩٥٨قروض وسلف للعملاء

        ٢٤٬٩٨٥٬٧٧٢                -          ٢٦٠٬٨٨٤     ٢٤٬٧٢٤٬٨٨٨)أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 
امات القروض والضمانات المالᘭة  ᡧ ᡨᣂ٣٢٬٢٨٤٬٨٣١        ١٩٥٬٢٨٠       ١٬٧٤٥٬٤٣٨     ٣٠٬٣٤٤٬١١٣ال        

ᢝ خسائر الائتمان المتوقعة
ᡧᣚ الحركة

 ᢝ
ᡧᣚ ما᛿ ᢝᣐد الافتتاᘭ٢٠٢٤ يناير ١الرص

                ٦٢٬٤٨١                -            ١٩٬٠٠٦         ٤٣٬٤٧٥أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة
          ٥٬٩٤٠٬٧٥٨    ٣٬٩٧٧٬٥٩٤       ١٬٧٧٩٬٦٠١       ١٨٣٬٥٦٣قروض وسلف للعملاء

                ٥٧٬١٦٠                -              ٥٬٣٥٢             ٥١٬٨٠٨)أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 
امات القروض والضمانات المالᘭة ᡧ ᡨᣂ٢٠٤٬٨٣٩        ١٧١٬٧٦٩              ٩٬٢٩٢             ٢٣٬٧٧٨ال              

٦٬٢٦٥٬٢٣٨    ٤٬١٤٩٬٣٦٣      ١٬٨١٣٬٢٥١          ٣٠٢٬٦٢٤          
داد(/ مᣆوف الخسارة  ᡨᣂة  )اس ᡨᣂة المتوقعة خلال الفᘭالائتمان)ᢝ

ᡧᣚالصاᗷ(
                     ٣١٠                -              ٢٬٠٤١              (١٬٧٣١)أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة

              ٤٣٤٬٨٨١        ٣٣٨٬٢٠٨            ٤٤٬٨٠٠             ٥١٬٨٧٣قروض وسلف للعملاء
                 (٩٬١٥٠)                -                (٣٩٨)              (٨٬٧٥٢))أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 

امات القروض والضمانات المالᘭة  ᡧ ᡨᣂ٢٥٬٢٠٩                ٧٦١              ٣٬٢٤٨             ٢١٬٢٠٠ال                
٤٥١٬٢٥٠        ٣٣٨٬٩٦٩            ٤٩٬٦٩١             ٦٢٬٥٩٠              

تحᗫᖔل/ شطب 
                      -                -                   -                   -أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك مركᗫᖂة

                 (٢٬١٢٦)           (٢٬١٢٦)                   -                   -قروض وسلف للعملاء
                      -                -                   -                   -)أدوات دين (اسᙬثمارات مالᘭة 
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ᢝᣢᘌ شمل القروض و السلف للعملاء ماᘻ:٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠ ᢔᣂسمᛒ٢٠٢٤ د
مدققةمراجعةمراجعة

٨٦٬١٦٨٬٥٢٦         ٨٥٬٧٠٨٬٣٩٥         ٩١٬٤٤٤٬٠٧٨         قروض
٨٬٥٩٠٬٤٦٩            ٧٬١٧٩٬٠٥١            ٧٬٥٩١٬٥٤٢            سحب عᣢ المكشوف

١٠١٬٠١٠               ٧٣٬٦٧٠                 ١٠١٬٨١٠               أوراق مخصومة
٦٠٦٬٠١٥               ٤٬٦٦٠٬٢٨٨            ٩٬١٣١٬٣١٢            قبولات بنكᘭة

       ٩٥٬٤٦٦٬٠٢٠         ٩٧٬٦٢١٬٤٠٤         ١٠٨٬٢٦٨٬٧٤٢
(١٬٨٥٣)                  (٢٬١٢٦)                  (١٬٦٠٧)                  رᗖــح مؤجل

       ٩٧٬٦١٩٬٢٧٨٩٥٬٤٦٤٬١٦٧         ١٠٨٬٢٦٧٬١٣٥
٨٥٥٬٩٣٢٨٤٥٬٥٠٩               ٧٨٠٬٧٩٦               فوائد مستحقة

ᢝ قᘭمة القروض والسلف للعملاء
ᡧᣚ (٣٬١٠٢٬٣٨٩)(٤٬٣٠٨٬٦٧٣)          (٣٬٤٣٦٬٣٠٤)          *مخصص انخفاض

ᢝ قᘭمة القروض والسلف للعملاء
ᡧᣚ ة المتوقعةᘭ(١٬٧٢٧٬٢٧٩)(٢٬٠٦١٬٦٠٢)          (١٬٨٢٤٬٠٥٧)          الخسائر الائتمان

ᢝ القروض والسلف للعملاء
ᡧᣚ٩١٬٤٨٠٬٠٠٨         ٩٢٬١٠٤٬٩٣٥         ١٠٣٬٧٨٧٬٥٧٠       صا

ᢝᣢᘌ ة ماᘭثمارات المالᙬشمل الاسᘻ:٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠ ᢔᣂسمᛒ٢٠٢٤ د
مدققةمراجعةمراجعة

٧٬٤٧٦٬٥٨٩            ٥٬٩٧٠٬٥٦٨            ٨٬٥٢٤٬٤٢٠            )FVOCI(القᘭمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر 
١٬٨٧٣٬٩١٨            ١٬٨٨٩٬٠٩٦            ١٬٩١٠٬٥٦٣            )FVTPL(القᘭمة العادلة من خلال الᗖᖁــح أو الخسارة 

٢٣٬٤٢٨٬٢٥٤         ٢٠٬١٧٧٬٠١٣         ٢٤٬٨٣٩٬٥٤٨         )AC(التᜓلفة المطفأة 
٤٤٩٬٨٦٤               ٣٨١٬٩٩٥               ٥٣٠٬٩١٥               فوائد مستحقة

ᢝᣠ٣٣٬٢٢٨٬٦٢٥         ٢٨٬٤١٨٬٦٧٢         ٣٥٬٨٠٥٬٤٤٦         الإجما

ᢝ ᗷ٤٣٫١لغت الخسائر الائتمانᘭة المتوقعة لسندات الدين المصنفة ᗷالقᘭمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والتᜓلفة المطفأة مᘘلغ 
ᡧᣚ ال قطريᗫيونيو ٣٠ مليون ر 

.) مليون رᗫال قطري٣٥٫١: ٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٣١ مليون رᗫال قطري و ٤٨٫٠: ٢٠٢٤ يونيو ٣٠( ٢٠٢٥

اء  ᡫᣄات اعادة الᘭموجب اتفاقᗷ ة المرهونةᘭثمارات المالᙬة للاسᗫ ᡨᣂمة الدفᘭبو(القᗫر(   لغتᗷال قطري ٩٬٦٠٠ᗫمليون ر )ال قطري، ٦٬٨٧٠: ٢٠٢٤ يونيو ٣٠ᗫ٣١ مليون ر 
 ᢔᣂسمᛒال قطري٥٬٦٨٥: ٢٠٢٤دᗫمليون ر (. 

: ٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٣١ مليون رᗫال قطري، ٦٥٣: ٢٠٢٤ يونيو ٣٠( مليون رᗫال قطري من الفوائد المعلقة ٩٥٨يتضمن مخصص انخفاض قᘭمة القروض والسلف للعملاء مᘘلغ *
.) مليون رᗫال قطري ٧٧٧

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
إᘌضاحات حول البᘭانات المالᘭة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة 

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂولف ᢝ

ᡧᣚ ما᛿ال قطري٢٠٢٥ يونيو ٣٠ᗫألف ر

 ᢝ
ᡧᣚ ة ᡵᣂالقروض والسلف للعملاء المتع ᢝᣠلغ اجماᗷلغ  ٢٠٢٥ يونيو ٣٠ᘘمثل  ٥٬٩٨٣ مᗫال قطري ، وᗫالقروض والسلف للعملاء  % ٥٫٥ مليون ر ᢝᣠ٢٠٢٤ يونيو ٣٠(من اجما :

من اجماᢝᣠ القروض والسلف  % ٦٫٢ مليون رᗫال قطري ، وᗫمثل ٥٬٨٧٧: ٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٣١من اجماᢝᣠ القروض والسلف للعملاء ، % ٥٫٩ مليون رᗫال قطري ،وᗫمثل ٥٬٧٥٣
 .)للعملاء 

القروض والسلف  للعملاء - ٦

اسᙬثمارات مالᘭة- ٧



٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠
مدققةمراجعةمراجعة

٨٩٤٬٥٦٨               ١٬١٠٠٬٨٦٥         ١٬٤٦١٬٨٨٦          أرصدة مستحقة لمصارف مركᗫᖂة
٢١٧٬٤٢٩               ٣٨٨٬٩٥٤            ٦٦٤٬٠٠١              حساᗷات جارᗫة

١٤٬٧٣١٬٧٥٩         ٨٬٨١٦٬٦٧٧         ١١٬١٨٠٬٥٢٢        ودائع لدى البنوك
اء مع بنوك ᡫᣃ ات إعادةᘭ٤٬٧٥٩٬٢٤٩           ٥٬٦١٩٬٢٩٥         ٨٬٦٧٥٬٢٦١          اتفاق

٢٣٧٬٢٧٦               ١٥٠٬٠٩٢            ١٩٠٬٢٦٣              فوائد مستحقة
٢٠٬٨٤٠٬٢٨١         ١٦٬٠٧٥٬٨٨٣      ٢٢٬١٧١٬٩٣٣        المجمᖔع

٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠
مدققةمراجعةمراجعة

٢٥٬٧٤٤٬٠٢٥         ٢٦٬١٧٣٬٢٥٥      ٢٨٬٧٧٠٬٣٩٠        الودائع الجارᗫة وتحت الطلب
ᢕᣂ٥٬٦٨٥٬٢٣٢           ٥٬٥٧٨٬٤٤٢         ٦٬٢٠٩٬٠٥٣          ودائع التوف
٤٤٬٩٣٧٬٣٣٢         ٤٤٬٤٤٣٬٤٧٦      ٤٨٬٠٤٦٬٥٨٣        الودائع لأجل

٦٤٠٬٢٢٨               ١٬٠٠٣٬٦٣٣         ٥١٢٬٥٩٨              فوائد مستحقة
٧٧٬٠٠٦٬٨١٧         ٧٧٬١٩٨٬٨٠٦      ٨٣٬٥٣٨٬٦٢٤        المجمᖔع

ودائع العملاء- ١٠

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭر المنتهᗫᖁة التق ᡨᣂة لفᘘال سᗷة ٢٠٢٥ يونيو ٣٠ᘭالسنة المنته ᢝ

ᡧᣚ ما᛿ نفسها ᢝᣦ ك ᡨᣂب المشᛳت ᡨᣂلة والᘭات الزم᛿ ᡫᣄال ᢝ
ᡧᣚ ةᘭ᜻ة للملᗫᖔة المئᘘانت ال س᛿ ، ٣١ ᢔᣂسمᛒ٢٠٢٤ د . ᢝ

ᡧᣚ٢٠٢٥ يونيو ٣٠ ، 
ك عᣢ أساس حساᗷات الإدارة ᡨᣂب المشᛳت ᡨᣂلة والᘭات الزم᛿ ᡫᣄال ᢝ

ᡧᣚ ثمارᙬــح الاسᗖسجل البنك حصة من ر.

ك- ٨ ᡨᣂب المشᛳت ᡨᣂلة والᘭات الزم᛿ ᡫᣄال ᢝ
ᡧᣚ ثماراتᙬالاس

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
إᘌضاحات حول البᘭانات المالᘭة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة 

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂولف ᢝ

ᡧᣚ ما᛿٢٠٢٥ يونيو ٣٠

ارصدة من بنوك- ٩

ألف رᗫال قطري



٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠
مدققةمراجعةمراجعة

٩٬٢٤٣٬١٩٢                     ٩٬١٣٢٬٦٠٤                     ٩٬٧٦٩٬٨٣٠                  الرئᛳسᘭة الغᢕᣂ مضمونة-  الغᢕᣂ مضمونة EMTNسندات 
٣٠٬٨٧٩                              -                                    ٦٩٬٩٢٥                        سندات رئᛳسᘭة
   -                                    ٣٬١٤١                                -                                 سندات ثانᗫᖔة

١٬٣٦٤٬٩٠٥                     ٨٨٬٤٧٢                           ١٬٤٧٥٬٤٦٣                  اخرى
٩٥٬٩١٤                           ٩٥٬٢٥٤                           ١٠٨٬٥٩٤                     فوائد مستحقة

١٠٬٧٣٤٬٨٩٠                   ٩٬٣١٩٬٤٧١                     ١١٬٤٢٣٬٨١٢                المجمᖔع

٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠
مدققةمراجعةمراجعة

ᢝ
᡽ᣍ١١٬١٥٩٬٥١٠                   ٩٬٩١٥٬١٥٣                     ١٤٬٨٥٩٬٢٥٨                قرض ثنا

ك ᡨᣂ٩٬٩٧٠٬٤٠٤                     ١٠٬٩٤٩٬٢٩٦                   ٨٬٠٧١٬٦٦٩                  قرض مش
٣٬٤٠١٬٤٧٢                     ١٬٩٠٣٬٢٤٦                     ١٬٣٦٠٬٥٨٣                  أخرى

١٩٨٬٢٦٩                         ٢١١٬٨٥٨                        ١٧١٬٣١٨                     فوائد مستحقة
٢٤٬٧٢٩٬٦٥٥                   ٢٢٬٩٧٩٬٥٥٣                   ٢٤٬٤٦٢٬٨٢٨                المجمᖔع

٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠رأس المال )أ(
مدققةمراجعةمراجعة

٤٬٠٤٧٬٢٥٣٬٧٥٠             ٤٬٠٤٧٬٢٥٣٬٧٥٠             ٤٬٠٤٧٬٢٥٣٬٧٥٠          عدد الأسهم المسمᖔح بها
١                                     ١                                     ١                                  )رᗫال قطري  (القᘭمة الاسمᘭة للسهم العادي 
٤٬٠٤٧٬٢٥٤                     ٤٬٠٤٧٬٢٥٤                     ٤٬٠٤٧٬٢٥٤                  )ᗷالألف رᗫال قطري  (رأس المال المصدر والمدفᖔع 

ᡧ الوهمᘭة )ب( ᢕᣌأسهم حوافز الموظف

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
إᘌضاحات حول البᘭانات المالᘭة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة 

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂولف ᢝ

ᡧᣚ ما᛿ال قطري٢٠٢٥ يونيو ٣٠ᗫألف ر

سندات الدين- ١١

قروض أخرى- ١٢

حقوق الملᘭ᜻ة- ١٣

.إن الأسهم الأساسᘭة لᛳست مملوكة قانونᘭًا للبنك ولا تمتلك حق التصᗫᖔت المرتᘘط بهذە الأسهم

᛿ات ذات الأغراض الخاصة ᡫᣄها ال᜻تمل ᢝ ᡨᣎة الأسهم الᘭالوهم ᡧ ᢕᣌة عن البنك من أجل التحوط من . تمثل أسهم حوافز الموظفᗷاᘭة نᘭالوهم ᡧ ᢕᣌأسهم حوافز الموظفᗷ اناتᘭ᜻تحتفظ هذە ال
ᡧ القائم عᣢ الأسهم المسددة نقد᠍ا والذي تديرە المجموعة ᢕᣌطة بنظام منافع الموظفᘘالتعرض لأسعار الأسهم المشار إليها والمرت.

᛿ات ذات الأغراض الخاصة لᛳست مملوكة قانونᘭ᠍ا للمجموعة ᡫᣄة رقم . هذە الᘭر المالᗫللتقار ᢝᣠار الدوᘭم الموحد للمعᘭالأسهم ١٠ومع ذلك، فإن التقيᗷ اف ᡨᣂالاع ᣠقد دفع المجموعة إ 
ᢝ البᘭانات المالᘭة االمرحلᘭة المختᣆة الموحدة

ᡧᣚ ةᘭة الأساسᘭالوهم.

 ᢝ
ᡧᣚة ذات  ).ق.ع.م.ش(، وافق مجلس إدارة البنك التجاري ٢٠٢٥ مايو ٢٢ᘭمᘭالموافقات التنظ ᣢعد الحصول عᗷ ة من أسهم البنك، وذلكᗫᖔة مئᘘسᙏ اء ᡫᣃ اء الأسهم لإعادة ᡫᣃ إعادة ᣢع

.الصلة من مᣆف قطر المركزي وهيئة قطر للأسواق المالᘭة



توزᗫعات أرᗖاح - ١٤

١٥ -ᡧ ᢕᣌف الموظفᘭتᜓال

ᘘᗫة الدخل- ١٦ ᡧᣅ

٢٠٢٤ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠
مراجعةمراجعة

ᘘᗫة ᡧᣆل الᘘــح قᗖᖁ١٬٥٧٢٬٩٢٩          ١٬٣٨٧٬٧٤٠          ال
ᘘᗫة الدخل الحالᘭة ᡧᣅ وفᣆ(١٬٩٧٧)                (١٣٬٥٢٠)              م

ة الثانᘭة ᡧ ᢕᣂة الركᘘᗫ ᡧᣅ لᘘــح قᗖᖁ١٬٥٧٠٬٩٥٢          ١٬٣٧٤٬٢٢٠          ال
ة الثانᘭة  ᡧ ᢕᣂة الركᘘᗫ ᡧᣅ -(١١٢٬٨٥٩)            قطر                         -   

ة ᡨᣂــح الفᗖ١٬٥٧٠٬٩٥٢          ١٬٢٦١٬٣٦١          ر

العائد عᣢ السهم- ١٧

٢٠٢٤ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٢٠٢٤٣٠ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠
مراجعةمراجعةمراجعةمراجعة

الأساᢝᣒ والمخفف
١٬٥٧٠٬٩٥٢         ١٬٢٦١٬٣٦١          ٧٦٩٬٣٢٩              ٦٠٩٬٩٥٠              الᗖᖁــح العائد عᣢ حامᢝᣢ حقوق ملᘭ᜻ة البنك

(٤٠٬٩٥٠)             (٤٠٬٩٥٠)                 -                            -                         الأرᗖاح الموزعة عᣢ الأداة المؤهلة لرأس مال إضاᡧᣚ: ناقص᠍ا
              ١٬٥٣٠٬٠٠٢         ١٬٢٢٠٬٤١١          ٧٦٩٬٣٢٩              ٦٠٩٬٩٥٠

٤٬٠٤٧٬٢٥٤         ٤٬٠٤٧٬٢٥٤          ٤٬٠٤٧٬٢٥٤          ٤٬٠٤٧٬٢٥٤          المتوسط   المرجح لعدد الأسهم العادᘌة القائمة ᗷالآلاف
ᡧ الوهمᘭة: ناقصا ᢕᣌ(١٩٢٬٧٦٥)           (١٩٢٬٧٦٥)            (١٩٢٬٧٦٥)            (١٩٢٬٧٦٥)            أسهم حوافز الموظف

          ٣٬٨٥٤٬٤٨٩         ٣٬٨٥٤٬٤٨٩          ٣٬٨٥٤٬٤٨٩          ٣٬٨٥٤٬٤٨٩
 ᣒال قطري (المخفف للسهم / العائد الأساᗫ٠٫٤٠             ٠٫٣٢              ٠٫٢٠              ٠٫١٦              )ر

امات الأخرى - ١٨ ᡧ ᡨᣂات المحتملة والالᗖᖔالمطل
٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠

مدققةمراجعةمراجعةالمطلᗖᖔات المحتملة ) أ 
١٥٬٧٦٥٬٦٩٥       ١٣٬٦٦٧٬٢٤٠        ١٥٬٠٩٨٬٥١٩        ᘻسهᘭلات إئتمانᘭة غᢕᣂ مستخدمة

١٦٬٤٥١٬٥٧٢       ١٥٬٩٠٨٬٣٦٩        ١٦٬٠٨٤٬٨٧٠        خطاᗷات ضمانات
٣٬٣٨٣٬٣٩٨         ٢٬٧٠٩٬٢٢٢          ٣٬٧٩٤٬٥٢٤          خطاᗷات اعتماد

٣٥٬٦٠٠٬٦٦٥       ٣٢٬٢٨٤٬٨٣١        ٣٤٬٩٧٧٬٩١٣        المجمᖔع

امات أخرى )ب  ᡧ ᡨᣂال
اضᘭة(مشتقات الأدوات المالᘭة  ᡨᣂ٢٩٬٧٠٥٬٥٩٧       ٣١٬٠٠٠٬٦٨٤        ٢٨٬٤١٩٬٦٠١        )اف

امات رأسمالᘭة ᡧ ᡨᣂ١١٨٬٠١١             ٣٣٢٬٧٦٥              ٢٣١٬٩٥٢              ال
٢٩٬٨٢٣٬٦٠٨       ٣١٬٣٣٣٬٤٤٩        ٢٨٬٦٥١٬٥٥٣        المجمᖔع

ᢝ حᜓمه- ١٩
ᡧᣚ النقد وما

٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠
مدققةمراجعةمراجعة

٢٬٥٦١٬٩٩٢         ٣٬٢٨١٬٢٠٤          ٢٬٤٣٨٬٧٤٠          *نقد وأرصـدة لدى مصارف مركᗫᖂة
 ᡨᣎ٨٬٢٩٥٬٣٧٠         ٨٬٣٧٨٬٠٤٧          ١١٬٤١٢٬٨٠٦         يوم٩٠أرصدة لدى البنوك ح

١٠٬٨٥٧٬٣٦٢       ١١٬٦٥٩٬٢٥١        ١٣٬٨٥١٬٥٤٦        المجمᖔع

.لا یشمل النقد والأرصدة لدى المصارف المركزیة الاحتیاطي النقدي الالزامي* 

تقيᘭم الأدوات المالᘭة- ٢٠

ᗫة٣ المستوى ٢المستوى ١المستوى ٢٠٢٥ يونيو ٣٠ ᡨᣂمة الدفᘭالق 
)مراجعة(

١٬٠٧٩٬١٥٣                               -١٬٠٧٩٬١٥٣                                -موجودات مشتقة
١٠٬٤٣٤٬٩٨٣       ٨٨٬٧١٧                ١٬٤٤١٬٩٦٨          ٨٬٩٠٤٬٢٩٨          اسᙬثمارات مالᘭة

          ١١٬٥١٤٬١٣٦       ٨٨٬٧١٧                ٢٬٥٢١٬١٢١          ٨٬٩٠٤٬٢٩٨
 

٤٢٦٬٩٧٨                                   -٤٢٦٬٩٧٨                                    -مطلᗖᖔات مشتقة
-                                    ٤٢٦٬٩٧٨                                   -٤٢٦٬٩٧٨

٣١ ᢔᣂسمᛒة٣ المستوى ٢المستوى ١المستوى ٢٠٢٤ دᗫ ᡨᣂمة الدفᘭالق 
)مدققة(

٤٩٨٬٢٧٤                                   -٤٩٨٬٢٧٤                                    -موجودات مشتقة
٩٬٣٥٠٬٥٠٧         ٩٥٬٥١٦                ٧٠٩٬٦٣٨              ٨٬٥٤٥٬٣٥٣          اسᙬثمارات مالᘭة

          ٩٬٨٤٨٬٧٨١         ٩٥٬٥١٦                ١٬٢٠٧٬٩١٢          ٨٬٥٤٥٬٣٥٣
 

٩٧٦٬٣٧٧                                   -٩٧٦٬٣٧٧                                    -مطلᗖᖔات مشتقة
-                                    ٩٧٦٬٣٧٧                                   -٩٧٦٬٣٧٧

ᘭᙫᗫة ᡧᣆة الᘭة الثان ᡧ ᢕᣂعات الركᗫ ᡫᣄᘻ موجبᗷ ةᘭلᘭة التᜓمᘭالعالم ᡧᣍة الحد الأدᘘᗫ ᡧᣆدولة قطر . تخضع المجموعة ل ᢝ
ᡧᣚ ات المجموعةᘭعملᗷ ةᘭلᘭة التᜓمᘘᗫ ᡧᣆقطر"(تتعلق هذە ال"(.

 ᢝ
ᡧᣚة القانون رقم ٢٠٢٥ مارس ٢٧ᘭدة الرسمᗫᖁالج ᢝ

ᡧᣚ ت قطر ᡫᣄᙏ ،موجب القانون رقم ٢٠٢٤ لسنة ٢٢ᗷ ة الدخل الصادرᘘᗫ ᡧᣅ عدّل أحᜓام᠍ا محددة من قانونᘌُ ة ٢٠١٨ لسنة ٢٤، الذيᘘᗫ ᡧᣅ دخالឝوذلك ب ،
ᢝ فعᢝᣢ أدᡧᣍ ب سᘘة  )"IIR"(وقاعدة إدراج الدخل  )"DMTT"(الحد الأدᡧᣍ المحلᘭة التᜓمᘭلᘭة  ᢔᣎᗫ ᡧᣅ معدلᗷار᠍ا من %. ١٥ᘘذ اعتᘭالتنف ᡧ ᢕᣂلات حᘌومن المتوقع أن تصدر الهيئة ٢٠٢٥ يناير ١تدخل هذە التعد ،

ائب اللوائح ذات الصلة المتعلقة ᗷالتنفᘭذ والامتثال والأحᜓام الإدارᗫة، مما يؤدي إᣠ تعدᘌلات عᣢ المᘘالغ المᘘُلغ عنها ᡧᣆد من ملاذات آمنة، . العامة للᘭستفᘻ ثᘭا حᘭترك ᢝ
ᡧᣚ اتᘭما أن للمجموعة عمل᛿

ة الثانᘭة التᜓمᘭلᘭة ᡧ ᢕᣂة الركᘘᗫ ᡧᣆخاضعة ل ᢕᣂغ ᢝᣧف ᢝᣠالتاᗖو.

ᘘᗫة حالᘭة عند تكᘘدها ᡧᣆسبها كᙬة، وتُحᘭلᘭة التᜓمᘘᗫ ᡧᣆة المؤجلة لآثار الᘘᗫ ᡧᣆة الᘘا من محاسᘭ᠍قت المجموعة إعفاءً إلزامᘘط.

للستة أشهر المنتهᘭة

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
إᘌضاحات حول البᘭانات المالᘭة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة 

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂولف ᢝ

ᡧᣚ ما᛿ال قطري٢٠٢٥ يونيو ٣٠ᗫألف ر

ᢝ عقدت بتارᗫــــخ  )ارᗖاح نقدᘌة% ٢٥: ٢٠٢٣( ٢٠٢٤عن عام  % ٣٠تمت الموافقة عᣢ توزᗖــع أرᗖاح نقدᘌة  ب سᘘة  ᡨᣎة الᗫᖔة السنᘭة العمومᘭل ٠١: ٢٠٢٣( ٢٠٢٥ مارس ٢٠خلال اجتماع  الجمعᗫᖁ٢٠٢٤ أب( 
ᡧ ᢕᣌالمساهم ᣢعها عᗫوتم توز.

ᡧ مᣆوف قدرە  ᢕᣌف الموظفᘭ٧٫٨تتضمن تᜓال ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة المنته ᡨᣂال قطري للفᗫال قطري٨٤٫٦ائتمان : ٢٠٢٤ يونيو ٣٠( ٢٠٢٥ يونيو ٣٠  مليون رᗫحقوق الأداء ) مليون رᗷ متعلقة.

للستة أشهر المنتهᘭةللثلاثة أشهر المنتهᘭة

ة  ᡨᣂمة العادلة خلال الفᘭاس القᘭق ᢝ
ᡧᣚ ع المدخلات المستخدمةᖔم ونᘭب التقيᘭم للمجموعة وأسالᘭة التقيᘭعمل ᢝ

ᡧᣚ ات ᢕᣂلم تكن هناك تغي.

ة التقᗫᖁر وفقا᠍ لمستوى تدرج القᘭمة العادلة الذي ᘌصنف قᘭاس القᘭمة العادلة ᡨᣂة فᘌنها ᢝ
ᡧᣚ مة العادلةᘭالقᗷ ة المقاسةᘭحلل الجدول أدناە الأدوات المالᘌ:

ᢝ حاᢝᣠ قدرە  ᢔᣎᗫ ᡧᣅ وفᣆمᗷ فت المجموعة ᡨᣂ١١٢٫٩اع ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂة خلال فᘭلᘭة التᜓمᘘᗫ ᡧᣆالᗷ ال قطري متعلقةᗫ٢٠٢٥ يونيو ٣٠ مليون ر ) ᢝ

ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂلا : ٢٠٢٤ يونيو ٣٠ف
ء ᢝ

ᡫᣒ(.

ة ᡨᣂة المصدرة خلال الفᘌمتوسط العدد المرجح  للأسهم العاد ᣢأسهم البنك  ع ᢝᣢحام ᣠة الم سوب ا ᡨᣂــح للفᗖᖁم الᘭالسهم للمجموعة من خلال تقس ᣢساب العائد عᙬيتم اح



ألف رᗫال قطري

كفاᘌة رأس المال- ٢١
٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠

مدققةمراجعةمراجعة

١٦٬١٨٣٬١٣٦            ١٦٬٣٣٥٬٠٦٤            ١٧٬٠٥٢٬٨٨٨             )CET١(رأس المال الاعتᘭادي من المستوى الأول 

 ᣠحة الأوᗬ ᡫᣄة ضمن الᘭة إضافᘮأدوات مال)AT٤٬٤٤٩٬٣٩٨              ٤٬٤٥٥٬٧٢٨              ٤٬٤٤٧٬٠٣٢               )١

ᢝ
ᡧᣍمن المستوى الثا ᢝ

ᡧᣚ١٬٩٥٣٬٢٨٢              ١٬٩٤٠٬٦٢٤              ٢٬٠٣١٬٢٧٤               رأس المال الإضا

٢٢٬٥٨٥٬٨١٦            ٢٢٬٧٣١٬٤١٦            ٢٣٬٥٣١٬١٩٤             إجماᢝᣠ رأس المال المؤهل

         ١٣١٬٦٥٣٬٨٦٨         ١٣٦٬٩٤٨٬١٦١١٣١٬٨٦١٬١١٥          الموجودات المرجحة ᗷالمخاطر

%١٧٫٢%١٧٫٢%١٧٫٢)%(إجماᙏ ᢝᣠسᘘة كفاᘍة رأس المال 

الإفصاح عن الأطراف ذات العلاقة- ٢٢

٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٢٠٢٤٣١ يونيو ٢٠٢٥٣٠ يونيو ٣٠
مدققةمراجعةمراجعة

أعضاء مجلس ادارة البنك
١٬٥٥٧٬٦٣٠           ١٬٥٩٧٬٤٠٣           ١٬٥٥٨٬٩٢٨            )أ  (قروض وسلف وأᙏشطة التمᗫᖔل  - 
٧٧٣٬٣٥٧              ٨٧١٬٨٨٨              ١٬٠٠٢٬٢٧٢            ودائع - 
امات أخرى -  ᡧ ᡨᣂات محتملة و الᗖᖔ٥٬٣٣٧                   ٦٬٢٣٧                   ٥٬٥٢٧                    مطل
١٩٧٬٢٨٣              ١٠٦٬٤٦٤              ٣٦٬٩٨٥                  فوائد ورسوم الدخل المستلمة - 
٥٠٬٨٢٨                 ٣٠٬٢٧٢                 ١٨٬٣٦١                  الفوائد المدفوعة عᣢ الودائع  - 
٢٥٬٥٠٠                                        -   -                           مᜓافቯت وᗖدل حضور جلسات  - 

ك ᡨᣂوع المش ᡫᣄلة والمᘭات الزم᛿ ᡫᣄال
٦٬٨٠٨                   ٢٬٥٧٩                   ٦٬١٥٨                    أرصدة من بنوك - 
١٬٧٤٠                   ٢٬٥٩١                   ١٬٨٨٩                    أرصدة لدى بنوك - 
٧٬١٢٦                   ٤٬٢٣٨                   ١٬٥٠٨                    ودائع  - 
٢٠٬٩٩٧                 ٢٣٬٤٢٠                 ١٦٬٣٨٢                  مطلᗖᖔات محتملة - 
᛿ات زمᘭلة  -  ᡫᣃ ة منᘘسᙬ١٣                         ١٠                            -                           فوائد مك
᛿ات الزمᘭلة  -  ᡫᣄ٥٬٨٨٨                   ٤٬٨٢٣                   ٨٦٦                       فوائد مدفوعة لل

مᜓافأت الإدارة العلᘭا
٥٢٬٨٤٢                 ٢٧٬٠٥٤                 ٢٦٬٧٦٩                  )ب(مᜓافأت ومزاᘌا أخرى  - 
٧٬٦٨٤                   ٧٬٤٣٣                   ٨٬٨٥٦                    قروض وسلف - 

)ق.ع.م.ش(البنك التجاري 
إᘌضاحات حول البᘭانات المالᘭة المرحلᘭة المختᣆة الموحدة 

 ᢝ
ᡧᣚ ةᘭة للستة أشهر المنته ᡨᣂولف ᢝ

ᡧᣚ ما᛿٢٠٢٥ يونيو ٣٠

%١٠ـــ  الحد الأدᗷ ᡧᣍدون هامش تحوط رأس المال هو 

ᢝ البنك ᗷما فيهم الإدارة  العلᘭا  حقوق أداء )ب(
ᡧᣛا الأخرى المذكورة أعلاە، تم منح موظᘌت و المزاቯالمᜓاف ᢝᣠالإضافة اᗷ . ᢝ

ᡧᣚ ةᘭة الستة أشهر المنته ᡨᣂ٢٠٢٥ يونيو ٣٠لف 
تᜓلفة : ٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٣١ مليون رᗫال قطري  و٢٦٫٨ائتمان : ٢٠٢٤ يونيو ٣٠( مليون رᗫال قطري ᛿٣٫٨انت تᜓلفة حقوق الاداء الخاصة ᗷالادارة العلᘭا مᣆوف قدرە 

.) مليون رᗫال قطري١٩٫٩

 ᢝ ᡨᣎات ال᛿ ᡫᣄة ، أو الᘌذᘭك وأعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنف ᡨᣂوع المش ᡫᣄلة والمᘭات الزم᛿ ᡫᣄعة، الᗷات التا᛿ ᡫᣄتتضمن معاملات المجموعة المختلفة معاملات مع ال
ᢝ صنع القرارات المالᘭة أو الᙬشغᘭلᘭة ᗷالمجموعة

ᡧᣚ هام ᢕᣂة أو أي أطراف أخرى ذات تأثᘭسᛳون فيها حصصا᠍ رئ᜻ملᘌ . ر مع هذە الأطرافᗫᖁة التق ᡨᣂلغت الأرصدة خلال فᗷ وقد
 ᢝᣢᘌ ما᛿- :

يᘘلغ الحد الأدᡧᣍ المقبول لمتطلᘘات ᙏسᘘة كفاᘌة .  ᗷموجب تعلᘭمات مᣆف قطر المركزي٣وفق᠍ا لاتفاقᘭة ᗷازل  )CAR(تᙬبع المجموعة حساب ᙏسᘘة كفاᘌة رأس المال 
: وفق᠍ا لمتطلᘘات مᣆف قطر المركزي هو ᛿ما ٣ᢝᣢᘌرأس المال ᗷموجب اتفاقᘭة ᗷازل 

ᢝ  )أ  (
ᡧᣚ ا᠍ من الأرصدة القائمة ᢕᣂل ٢٠٢٥ يونيو ٣٠إن جزءا᠍ كبᗷون فيها نفوذا هاما ، مضمونة مقا᜻ملᘌ ᢝ ᡨᣎات ال᛿ ᡫᣄل أعضاء مجلس الإدارة و الᗫᖔشطة تمᙏلقروض وسلف وأ 
امات حسب الاتفاق. ضمانات ملموسة أو كفالات شخصᘭة ᡧ ᡨᣂجري سداد جميع الالᗫة ، وᘭصورة مُرضᗷ تم الوفاء بهذە القروض والسلفᗫو.

 ᢝᣢة رأس المال الداخᘌم كفاᘭذلك هامش تحوط رأس المال وهامش تقي ᢝ
ᡧᣚ ماᗷ ᡧᣍـــ الحد الأدICAAPةᘭة المحلᘭة النظامᘭالبنوك ذات الأهم ᣢقة عᘘات المطᘘوالمتطل 

.)%١٤٫٤: ٢٠٢٤ دᛒسمᢔᣂ ٣١( ٪١٤٫٤ ("DSIB")يᘘلغ احتᘭاᢝᣖ البنك 
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Independent auditor’s report on review of interim condensed 

consolidated financial statements 

To the Board of Directors of The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

Introduction 

We have reviewed the accompanying 30 June 2025 interim condensed consolidated financial statements of The Commercial Bank 
(P.S.Q.C.) (the “Bank”) and its subsidiaries (together the “Group”), which comprise: 

the interim consolidated statement of financial position as at 30 June 2025;
the interim consolidated statement of income for the three-month and six-month periods ended 30 June 2025;
the interim consolidated statement of comprehensive income for the three-month and six-month periods ended 30 June 2025;
the interim consolidated statement of changes in equity for the six-month period ended 30 June 2025;
the interim consolidated statement of cash flows for the six-month period ended 30 June 2025; and 
notes to the interim condensed consolidated financial statements.

The Board of Directors of the Bank is responsible for the preparation and presentation of these interim condensed consolidated 
financial statements in accordance with IAS 34, ‘Interim Financial Reporting’. Our responsibility is to express a conclusion on these 
interim condensed consolidated financial statements based on our review. 

Scope of Review 

We conducted our review in accordance with the International Standard on Review Engagements 2410, “Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”. A review of interim condensed consolidated financial statements 
consists of making inquiries, primarily of persons responsible for financial and accounting matters, and applying analytical and other 
review procedures. A review is substantially less in scope than an audit conducted in accordance with International Standards on 
Auditing and consequently does not enable us to obtain assurance that we would become aware of all significant matters that might 
be identified in an audit. Accordingly, we do not express an audit opinion. 

Conclusion 

Based on our review, nothing has come to our attention that causes us to believe that the accompanying 30 June 2025 interim 
condensed consolidated financial statements are not prepared, in all material respects, in accordance with IAS 34, ‘Interim Financial 
Reporting’. 

16 July 2025 
Doha 
State of Qatar 

Gopal Balasubramaniam 
KPMG 
Qatar Auditor’s Registry Number 251 
Licensed by QFMA: External 
Auditor’s License No. 120153 

Gopal Balasubrbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb amaniam 
KPMG 





FOR THE THREE AND SIX MONTHS ENDED 30 JUNE 2025                                                                                                                                                       QAR ‘00

30-Jun-2025 30-Jun-2024 30-Jun-2025 30-Jun-2024

Notes Reviewed Reviewed Reviewed Reviewed

Interest income 2,357,917                   2,398,690 4,629,345                 4,830,171 
Interest expense (1,529,223)               (1,489,707) (3,018,981)              (2,963,494)
Net interest income               828,694            908,983          1,610,364         1,866,677 

Fee and commission income 442,208                         461,174 862,773                       832,285 
Fee and commission expense (200,696)                      (194,729) (370,449)                    (363,613)
Net fee and commission income               241,512            266,445             492,324             468,672 

Net foreign exchange loss (24,346)                           (22,155) (50,765)                        (38,958)
Net income from investment securities 86,286                             58,920 163,167                       136,116 
Other operating  (loss) / income (15,120)                            31,163 33,040                            60,199 
Net operating income            1,117,026         1,243,356          2,248,130         2,492,706 

Staff costs 15 (202,526)                      (175,827) (394,454)                    (259,955)
Depreciation (56,664)                           (55,188) (117,415)                    (108,947)
Amortization of intangible assets (6,720)                             (18,569) (14,464)                        (35,321)
Other expenses (72,450)                           (84,255) (162,622)                    (166,446)
Operating expenses              (338,360)          (333,839)           (688,955)           (570,669)

Operating profit               778,666            909,517          1,559,175         1,922,037 
Net impairment reversals / (losses) on investment securities 364                                     9,091 (8,163)                              9,150 
Net impairment losses on loans and advances to customers (166,092)                      (163,364) (244,100)                    (293,733)
Net impairment losses on other financial assets (7,016)                             (11,502) (56,923)                        (25,519)
Other provision reversals / (losses) 26,601                            (20,696) 13,924                        (116,844)

               632,523            723,046          1,263,913          1,495,091 
Net monetary losses due to hyperinflation                (47,194)             (39,814)              (71,689)             (80,388)
Profit before share of results of associates and a joint 
arrangement                585,329            683,232          1,192,224          1,414,703 

Share of results of associates and a joint arrangement 98,352                             79,508 195,516                       158,226 

Profit before tax               683,681            762,740          1,387,740         1,572,929 
Income tax 16                (73,731)                6,589 (126,379)                         (1,977)
Profit for the period               609,950            769,329          1,261,361          1,570,952 

Attributable to:
Equity Holders of the bank 609,950                         769,329          1,261,361          1,570,952 
Non-controlling interests -                                            -                          -                          -   
Profit for the period               609,950            769,329          1,261,361          1,570,952 

Basic/diluted earnings per share (QAR) 17                      0.16                   0.20                    0.32                   0.40 

The attached notes 1 to 22 form an integral part of these interim condensed consolidated financial statements.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
INTERIM CONSOLIDATED STATEMENT OF INCOME

Three months ended Six months ended



FOR THE THREE AND SIX MONTHS ENDED 30 JUNE 2025                                                                                                                                                        QAR ‘000s

30-Jun-2025 30-Jun-2024 30-Jun-2025 30-Jun-2024

Reviewed Reviewed Reviewed Reviewed

Profit for the period                609,950 769,329         1,261,361 1,570,952

Other comprehensive  (loss) / income for the period
Items that are, or may be subsequently reclassified to consolidated statement of income:

Foreign currency translation differences from foreign operation (117,389)                           (14,152) (1,300,552)                (589,516)
Hyperinflation impact 97,993                                98,526 965,775                      760,042 
Share of other comprehensive income / (loss) of investment in associates and a joint 
arrangement

10,327                                (3,627) 17,162                            3,726 

Net movement in cashflow hedge reserve:

 Net movement in cash flow hedges-effective portion of changes in fair value  (3,991)                                 (2,505) (2,513)                         103,379 
 Net amount transferred to consolidated statement of income -                                      21,988 -                                21,988 

Net change in fair value of investments in debt securities at FVOCI :
Net change in fair value (13,619)                             (44,354) 54,692                       (124,588)

 Net amount transferred to interim consolidated statement of income 61                                             (89) 61                                     (145)

Items that may not be subsequently reclassified to consolidated statement of income:

Net change in fair value of equity investments at FVOCI (12,710)                               31,804 (1,518)                          (17,840)
Share of other comprehensive income of investment in associates and a joint 
arrangement 33,165                                  3,326 22,598                            1,927 

Revaluation on land and buildings                    4,407                   4,562                8,480              62,804 

Other comprehensive  (loss) / income for the period                  (1,756)                 95,479          (235,815)            221,777 

Total comprehensive income for the period                608,194              864,808         1,025,546         1,792,729 

Attributable to:
Equityholders of the bank 608,194                           864,808 1,025,546               1,792,729 
Non-controlling interests                          -                           -                         -                         -   
Total comprehensive income for the period                608,194              864,808         1,025,546         1,792,729 

The attached notes 1 to 22 form an integral part of these interim condensed consolidated financial statements.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
INTERIM CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME 

Three months ended Six months ended
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QAR ‘000s  

Year ended
30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024

Reviewed Reviewed Audited

Cash flows from operating activities  
Profit before tax         1,387,740         1,572,929         3,013,664 
Adjustments for:

Net impairment losses on loans and advances to customers             244,100            293,733             330,371 
Net impairment  losses / (reversals) losses on investment securities                 8,163               (9,150)             (22,037)
Net impairment losses / (reversals) on other financial assets               56,923               25,519             (97,278)
Depreciation             117,415            108,947             221,579 
Amortization of intangible assets and transaction costs               48,208               60,685               99,361 
Net income from investment securities               (9,466)             (12,986)             (30,837)
Net monetary losses due to hyperinflation               71,689               80,388             256,108 
Other provisions             (13,924)            116,844                     768 
Loss on disposal of property and equipment                    975                 1,900             131,761 
Share of results of associates and a joint arrangement           (195,516)           (158,226)           (329,739)

Operating profit before working capital changes         1,716,307         2,080,583         3,573,721 
Working capital changes

Change in due from banks         2,793,862       (1,803,762)        (3,435,282)
Change in loans and advances to customers     (13,119,135)           (995,925)           (766,507)
Change in other assets           (372,845)           (233,912)           (138,797)
Change in due to banks             765,019       (2,709,774)         1,954,846 
Change in customer deposits         6,949,495            953,923         1,064,544 
Change in other liabilities         7,887,332           (630,671)        (4,428,278)
Contribution to social and sports fund              (75,802)             (75,256)             (75,257)

Cash from / (used in) operation         6,544,233       (3,414,794)        (2,251,010)
Income tax credit / (paid)                        -                   5,928             (14,560)

Net cash flows from / (used in) operating activities         6,544,233       (3,408,866)        (2,265,570)
Cash flows from investing activities

Acquisition of investment securities       (6,977,903)       (4,808,493)      (13,557,821)
Dividend received from associates and a joint arrangement               51,490               47,093               47,093 
Proceeds from sale/maturity of investment securities         4,100,310         6,193,865       10,807,371 
Acquisition of property and equipment and intangible assets             (69,998)           (103,927)           (189,262)
Proceeds from the sale of property and equipment and other assets                 3,654                 9,797                 4,462 

Net cash flows (used in) / from investing activities       (2,892,447)         1,338,335        (2,888,157)
Cash flows from financing activities

Proceeds from issue of debt securities         1,665,652         3,152,206         5,364,990 
Repayment of debt securities       (1,390,653)           (955,378)        (2,471,279)
Repayment of other borrowings       (3,072,097)       (5,563,219)        (9,812,520)
Proceeds from other borrowings         1,931,497         2,450,085         9,317,130 
Payment of lease liabilities             (65,908)             (74,654)           (143,350)
Payment on coupon of instruments eligible for additional Tier 1 Capital             (40,950)             (40,950)           (283,720)
Dividends paid (note 14) (1,214,176)            (1,011,814)        (1,011,814)

Net cash flows (used in) /  from financing activities       (2,186,635)       (2,043,724)             959,437 
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents         1,465,151       (4,114,255)        (4,194,290)

Effect of exchange rate fluctuation         1,529,033            146,984           (574,870)
Cash and cash equivalents as at 1 January       10,857,362       15,626,522       15,626,522 

Cash and cash equivalents at the end of the period / year (Note 19)       13,851,546       11,659,251       10,857,362 
Net cash flows from interest and dividend:

Interest paid         3,207,897         3,012,769         6,205,986 
Interest received         4,569,848         5,100,870         9,339,976 
Dividend received             153,701            123,131             230,836 

The attached notes 1 to 22 form an integral part of these interim condensed consolidated financial statements.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
INTERIM CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS 
FOR THE SIX MONTHS ENDED 30 JUNE 2025

Six months ended

ncial statements.



30 Jun 2025 30 Jun 2024

Turkey TRY 2,213,740,000 Banking services 100% 100%

Qatar QAR 700,000,000 Brokerage services 100% 100%

Bermuda US$   1,000 Debt issuance for 
the Bank 100% 100%

Deferred indefinitely

1 January 2026

IFRS 19, Subsidiaries without Public Accountability: Disclosures 1 January 2027

Annual Improvements to IFRS Accounting Standards – Volume 11 1 January 2026
Power Purchase Agreements – Amendments to IFRS 9 and IFRS 7 1 January 2026

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS
AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025 QAR ‘000s  

Percentage of ownership

1- REPORTING ENTITY
The Commercial Bank (P.S.Q.C.) (the “Bank”) is an entity domiciled in the State of Qatar and was incorporated in 1974 as a public
shareholding company under Emiri Decree No.73 of 1974. The commercial registration number of the Bank is 150. The address of the
Bank’s registered office is PO Box 3232, Doha, State of Qatar. The interim condensed consolidated financial statements of the Bank
comprise the Bank and its subsidiaries (together referred to as the “Group”). The Group is primarily engaged in conventional banking,
brokerage services and the credit card business and operates through its head office, branches and subsidiaries.

The principal subsidiaries of the Group are as follows:

Country of 
incorporation

Capital of the 
subsidiary

Activity of the 
subsidiaryName of subsidiary

Alternatifbank  A.S.

Commercial Bank Financial Services L.L.C.

CBQ Finance Limited

New standards, amendments and interpretations : 

2- BASIS OF PREPARATION 

Statement of compliance  

3- MATERIAL ACCOUNTING POLICIES 

The accompanying interim condensed consolidated financial statements are prepared in accordance with IAS 34 - "Interim Financial
Reporting". This interim condensed consolidated financial information should be read in conjunction with the 2024 annual
consolidated financial statements of the Group.

The interim condensed consolidated financial statements do not include all the information and disclosures required for full
consolidated financial statements prepared in accordance with IFRS Accounting Standards (“IFRS”). The results for the six months
ended 30 June 2025 are not necessarily indicative of the results that may be expected for the financial year ending 31 December
2025.

The preparation of the interim condensed consolidated financial statements requires management to make judgements, estimates
and assumptions that affect the application of accounting policies and the reported amounts of assets and liabilities, income and
expenses. Actual results may differ from these estimates.

Except as described below, the accounting policies applied in these interim condensed consolidated financial statements are the same 
as those applied in the last annual consolidated financial statements as at 31 December 2024.

The Group has adopted the following new and amended IFRS Accounting Standards as of 1 January 2025. The adoption of the below
did not result in changes to previously reported net profit or equity of the Group.

Lack of Exchangeability – Amendments to IAS 21
Effective from
1 January 2025

The Group is currently evaluating the impact of these amendments. The Group will adopt it when the amendments become effective.
Standard Issued but not yet Effective

Classification and Measurement of Financial Instruments – Amendments to IFRS 9 and 
IFRS 7

IFRS 18, Presentation and Disclosure in Financial Statements 1 January 2027

Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint Venture (Amendments 
to IFRS 10 and IAS 28)



CPI Conversion Factors
30 June 2024 2,319.29 1.35
31 December 2024 2,684.55 1.17
30 June 2025 3,132.17 1.00

3- MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (continued)

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS
AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025 QAR ‘000s  

Monetary assets and liabilities are not restated because they are already expressed in terms of the monetary unit current. Non-
monetary assets and liabilities are restated by applying the relevant index from the date of acquisition or initial recording and are
subject to impairment assessment with the guidance in the relevant IFRS. The components of shareholders’ equity are restated by
applying the applicable general price index from the dates when components were contributed or otherwise arose.
All items in the statement of income are restated by applying the relevant conversion factors, except for restatement of certain
specific income statement items which arise from the restatement of non-monetary assets and liabilities like amortization and gain or
loss on sale of fixed assets.

The gain or loss on the net monetary position is the result of the effect of general inflation and is the difference resulting from the
restatement of non-monetary assets, liabilities, shareholders’ equity and income statement items. The gain or loss on the net
monetary position is included in the statement of income.

Applicaton of IAS 29 - Hyperinflation accounting
From 1 April 2022, the Turkish economy is considered to be hyperinflationary in accordance with the criteria in IAS 29. This requires
purchasing power adjustment to the carrying values of the non-monetary assets and liabilities and to items in the consolidated
statement of comprehensive income with respect to subsidiaries of the Group operating in Turkey.

On the application of IAS 29 the Bank used the conversion factor derived from the consumer price index ("CPI") in Turkey. 

The index and corresponding conversion factors are as follows:



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

31-Dec-2024
(Audited)

Exposure (Carrying Value) Subject to ECL Stage1 Stage2 Stage3 Total Total

Due from banks and balances with central banks 24,862,262     3,004,120       -                 27,866,382   26,690,292   
Loans and advances to customers 83,271,306     19,012,505     5,983,324    108,267,135 95,464,167   
Investment securities (Debt) 31,934,547     228,963          -                 32,163,510   31,489,320   

33,400,503     1,502,844       74,566          34,977,913   35,600,665   

31-Dec-2024 
(Audited)

Opening Balance as at 1 January Stage1 Stage2 Stage3 Total
Due from banks and balances with central banks 30,717             17,591             -                 48,308           62,481           
Loans and advances to customers 222,408          1,504,871       3,102,389    4,829,668     5,940,758      
Investment securities (Debt) 30,478             4,607               -                 35,085           57,160           

35,037             16,335             72,269          123,641         204,839         
318,640          1,543,404       3,174,658    5,036,702     6,265,238      

ECL charge / (reversals) for the Period (net)
Due from banks and balances with central banks 18,170             27,240             -                 45,410           (14,126)          
Loans and advances to customers* 18,812             80,174             364,765        463,751         1,124,766      
Investment securities (Debt) 9,821               (1,658)              -                 8,163             (22,037)          

10,855             2,763               (2,105)           11,513           (83,152)          
57,658            108,519          362,660        528,837         1,005,451      

Write offs / Transfer
 Due from banks and balances with central banks -                   -                   -                 -                  -                  
 Loans and advances to customers -                   -                   (27,229)         (27,229)          (2,258,811)    
Investment securities (Debt) -                   -                   -                 -                  -                  

-                   -                   -                 -                  -                  
-                   -                   (27,229)         (27,229)          (2,258,811)    

Exchange differences
Due from banks and balances with central banks (61)                   -                   -                 (61)                  (47)                  
Loans and advances to customers (11,094)           8,886               (3,621)           (5,829)            22,955           
Investment securities (Debt) (105)                 -                   -                 (105)               (38)                  

107                  1,244               (2,488)           (1,137)            1,954              
 (11,153)           10,130            (6,109)           (7,132)            24,824           
Closing Balance as at 30 June/31 December
Due from banks and balances with central banks 48,826             44,831             -                 93,657           48,308           
Loans and Advances to Customers 230,126          1,593,931       3,436,304    5,260,361     4,829,668      
Investment securities (Debt) 40,194             2,949               -                 43,143           35,085           

45,999             20,342             67,676          134,017         123,641         
365,145          1,662,053       3,503,980    5,531,178     5,036,702      

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Movement in ECL 30-Jun-2025 
(Reviewed)

* Includes interest suspended amounting to QAR 187 million (30 June 2024: QAR 96 million). 
The net impairment loss on loans and advances to customers in the income statement includes QAR 33 million recoveries from the 
loans & advances previously written off for the period ended 30 June 2025 (30 June 2024: QAR 45 million). 

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025 QAR ‘000s  

4- FINANCIAL RISK MANAGEMENT 

The Group’s financial risk management objectives and policies are consistent with those disclosed in the annual consolidated financial
statements as at and for the year ended 31 December 2024.

Exposures and Movement in ECL
30-Jun-2025
(Reviewed)

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Stage1 Stage2 Stage3 Total
Exposure (Carrying Value) Subject to ECL

Due from banks and balances with central banks 23,142,162    2,622,521       -                25,764,683   
Loans and advances to customers 71,457,958    20,408,426    5,752,894    97,619,278   
Investment Securities (Debt) 24,724,888    260,884          -                24,985,772   

30,344,113    1,745,438       195,280       32,284,831   

Opening Balance as at 1 January 2024
Due from banks and balances with central banks 43,475            19,006            -                62,481           
Loans and advances to customers 183,563          1,779,601       3,977,594    5,940,758     
Investment Securities (Debt) 51,808            5,352              -                57,160           

23,778            9,292              171,769       204,839         
302,624          1,813,251      4,149,363    6,265,238     

ECL charge / (reversals) for the Period (net)
Due from banks and balances with central banks (1,731)             2,041              -                310                 
Loans and advances to customers 51,873            44,800            338,208       434,881         
Investment Securities (Debt) (8,752)             (398)                -                (9,150)            

21,200            3,248              761               25,209           
62,590            49,691            338,969       451,250         

Write offs / Transfer
 Due from banks and balances with central banks -                   -                   -                -                 
 Loans and advances to customers -                   -                   (2,126)           (2,126)            
 Investment Securities (Debt) -                   -                   -                -                 

-                   -                   -                -                 
-                   -                   (2,126)           (2,126)            

Exchange differences
Due from banks and balances with central banks (19)                   -                   -                (19)                 
Loans and advances to customers (12,678)           14,443            (5,003)           (3,238)            
Investment Securities (Debt) (10)                   -                   -                (10)                 

(920)                (57)                   (149)              (1,126)            
 (13,627)           14,386            (5,152)           (4,393)            
Closing Balance as at 30 June 2024
 Due from banks and balances with central banks 41,725            21,047            -                62,772           
Loans and advances to customers 222,758          1,838,844       4,308,673    6,370,275     
Investment Securities (Debt) 43,046            4,954              -                48,000           

44,058            12,483            172,381       228,922         
351,587          1,877,328      4,481,054    6,709,969     

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025 QAR ‘000s  

Movement in ECL

(Reviewed)

4- FINANCIAL RISK MANAGEMENT (continued)

Exposures and Movement in ECL
30-Jun-2024

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

30 June 2025 (Reviewed)

Wholesale 
Banking

Retail 
Banking International

Unallocated, Intra - 
group transactions 

and others
Total

Net interest income           942,461        535,711            133,262                        (1,070)        1,610,364 
Net fee, commission and other income           249,151        364,180                5,004                       19,431            637,766 
Segmental revenue        1,191,612        899,891            138,266                       18,361        2,248,130 

Net impairment losses on investment securities              (7,994)                    -                    (169)                                -                (8,163)

Net impairment losses on loans and advances to 
customers and other financial assets         (252,693)         (44,180)              (4,150)                                -            (301,023)

Segmental profit           712,996        557,162          (107,076)                      (97,237)        1,065,845 
Share of results of associates  and a joint arrangement                      -                      -              194,584                             932            195,516 
Net profit for the period           712,996        557,162              87,508                      (96,305)        1,261,361 

Other information
Loans and advances to customers     85,183,962   12,766,470        5,837,138                                -      103,787,570 
Investments in associates and a joint arrangement                      -                      -          3,834,952                          8,002        3,842,954 
Assets (other than above)     63,328,517     2,552,571        4,520,985                  4,031,562      74,433,635 

   182,064,159 
Customer deposits     51,284,096   28,389,314        3,965,307                   (100,093)      83,538,624 
Liabilities (other than above)     65,146,865     1,112,972        4,617,730                  1,330,974      72,208,541 

   155,747,165 
Contingent liabilities     30,017,332     1,383,875        3,576,706                                -        34,977,913 

30 June 2024 (Reviewed)

Wholesale 
Banking

Retail 
Banking International

Unallocated, Intra - 
group transactions 

and others
Total

Net interest income        1,137,957        529,363            202,984                        (3,627)        1,866,677 
Net fee, commission and other income            (67,564)        365,132            (40,383)                     368,844            626,029 
Segmental revenue        1,070,393        894,495            162,601                     365,217        2,492,706 
Net impairment losses on investment securities                9,151                    -                        (1)                                -                  9,150 
Net impairment loss on loans and advances to 
customers and other financial assets

        (263,172)       (102,362)              46,282                                -            (319,252)

Segmental profit           698,769        520,162              (2,900)                     196,695 1,412,726

Share of results of associates  and a joint arrangement                      -                      -              156,693                          1,533            158,226 

Net profit for the period           698,769        520,162            153,793                     198,228 1,570,952

Other information
Loans and advances to customers     75,510,512   12,219,306        4,375,117                                -        92,104,935 
Investments in associates and a joint arrangement                      -                      -          3,482,656                          7,438        3,490,094 
Assets (other than above)     55,451,831     2,354,998        3,354,889                  4,038,566      65,200,284 

   160,795,313 
Customer deposits     48,969,447   25,647,170        2,690,261                   (108,072)      77,198,806 
Liabilities (other than above)     52,019,773     1,682,863        3,155,214                  1,526,415      58,384,265 

   135,583,071 
Contingent liabilities     27,578,453     1,243,694        3,462,684                                -        32,284,831 

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025 QAR ‘000s  

5- SEGMENT INFORMATION 

Intra-group transactions are eliminated from this segmental information (Assets: QAR 4,744 million, Liabilities: QAR 1,401 million). 

Qatar Operations

Intra-group transactions are eliminated from this segmental information (Assets: QAR 4,806 million, Liabilities: QAR 1,781 million). 

Segment assets and liabilities comprise operating assets and liabilities which are directly handled by the operating segment and income or 
expenses are attributed with the assets and liabilities’ ownership. The following table summarizes performance of the operating segments:

Qatar Operations



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

6- LOANS AND ADVANCES TO CUSTOMERS
   Loans and advances to customers comprises: 30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024

Reviewed Reviewed Audited

Loans            91,444,078       85,708,395 86,168,526
Overdrafts              7,591,542         7,179,051 8,590,469
Bills discounted                 101,810               73,670 101,010
Bankers acceptances              9,131,312         4,660,288 606,015

         108,268,742       97,621,404 95,466,020
Deferred profit                    (1,607)               (2,126) (1,853)

         108,267,135       97,619,278 95,464,167
Accrued interest                 780,796             855,932 845,509
Allowance for impairment of loans and advances to 
customers*            (3,436,304)        (4,308,673) (3,102,389)

ECL on loans and advances to customers            (1,824,057)        (2,061,602) (1,727,279)
Net loans and advances to customers          103,787,570       92,104,935      91,480,008 

7- INVESTMENT SECURITIES
Investment securities comprise the following: 30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024

Reviewed Reviewed Audited
Fair value through other comprehensive income (FVOCI)              8,524,420         5,970,568        7,476,589 
Fair value through profit & loss (FVTPL)              1,910,563         1,889,096        1,873,918 
Amortized cost (AC)            24,839,548       20,177,013      23,428,254 
Accrued interest                 530,915             381,995           449,864 
Total            35,805,446       28,418,672      33,228,625 

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

The aggregate amount of non-performing loans and advances to customers as at 30 June 2025 amounted to QAR 5,983
million which represents 5.5% of total loans and advances to customers (30 June 2024: QAR 5,753 million, 5.9% of total
loans and advances to customers; 31 December 2024: QAR 5,877 million, 6.2% of total loans and advances to
customers).

*Allowance for impairment includes QAR 958 million of interest in suspense (30 June 2024: QAR 653 million; 31
December 2024: QAR 777 million).

The carrying value of investment securities pledged under Repurchase agreements (REPO) is QAR 9,600 million (30 June
2024: QAR 6,870  million; 31 December 2024: QAR 5,685 million).

AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025            QAR ‘000s  

Expected Credit losses of debt securities measured at FVOCI and AC amounted to QAR 43.1 million at 30 June 2025 (30
June 2024: QAR 48.0 million and 31 December 2024: QAR 35.1 million).



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

8- INVESTMENT IN ASSOCIATES AND A JOINT ARRANGEMENT

30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024
Reviewed Reviewed Audited

        1,461,886         1,100,865            894,568 
            664,001            388,954            217,429 
      11,180,522         8,816,677      14,731,759 
        8,675,261         5,619,295        4,759,249 
            190,263            150,092            237,276 
      22,171,933       16,075,883      20,840,281 

30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024
Reviewed Reviewed Audited

      28,770,390       26,173,255      25,744,025 
        6,209,053         5,578,442        5,685,232 
      48,046,583       44,443,476      44,937,332 
            512,598         1,003,633            640,228 
      83,538,624       77,198,806      77,006,817 

11- DEBT SECURITIES 30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024
Reviewed Reviewed Audited

EMTN Unsecured Programme – Senior Unsecured Notes         9,769,830         9,132,604        9,243,192 
Senior Notes               69,925                       -                30,879 
Subordinated Notes                        -                   3,141                       - 
Others         1,475,463              88,472        1,364,905 
Accrued interest             108,594              95,254              95,914 
Total       11,423,812         9,319,471      10,734,890 

For the reporting period ended 30 June 2025, the percentage of ownership for the investment in associates and a joint
arrangement was the same as reported as at and for the year ended 31 December 2024. At 30 June 2025, the Bank has
recorded the share of profit for the investment in associates and a joint arrangement based on management accounts.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025 QAR ‘000s  

9- DUE TO BANKS

Balances due to central banks

Total

Current accounts

10- CUSTOMER DEPOSITS

Current and call deposits
Saving deposits

Accrued interest

Repurchase agreements with banks

Time deposits

Total
Accrued interest

Placement with banks



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS
QAR ‘000s  

12- OTHER BORROWINGS
30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024

Reviewed Reviewed Audited
Bilateral loans            14,859,258               9,915,153            11,159,510 
Syndicated loans               8,071,669            10,949,296               9,970,404 
Others               1,360,583               1,903,246               3,401,472 
Accrued interest                  171,318                  211,858                  198,269 
Total            24,462,828            22,979,553            24,729,655 

13- EQUITY

(a) Share capital 30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024
Reviewed Reviewed Audited

Authorised number of ordinary shares       4,047,253,750       4,047,253,750       4,047,253,750 
Nominal value of ordinary shares (QAR)                              1                              1                              1 
Issued and paid up capital (in thousands of Qatar Riyals)              4,047,254               4,047,254               4,047,254 

(b) Employee incentive phantom scheme shares

16- INCOME TAX

On 27 March 2025, Qatar published in the Official Gazette, Law No. 22 of 2024 amending specific provisions of the Income Tax Law promulgated
under Law No. 24 of 2018 by introducing Domestic Minimum Top-up Tax (‘DMTT’) and Income Inclusion Rule (‘IIR’) with a minimum effective tax
rate of 15%. The amendments are effective from 1 January 2025 and the related regulations on implementation, compliance and administrative
provisions are expected to be issued by the General Tax Authority in the near future which result in adjustments to amounts reported. The
Group also operates in Turkey where it benefits from safe harbors, and hence not subjected to Pillar Two top-up tax.

The Group has applied a mandatory relief from deferred tax accounting for the impacts of the top-up tax and accounts for it as a current tax
when it is incurred.

The Group recognised a current tax expense of QAR 112.9 million related to the top-up tax in the six-month period ended 30 June 2025 (six-
month period ended 30 June 2024: Nil).

The Group is subject to the global minimum top-up tax under Pillar Two tax legislation.The top-up tax relates to the Group’s operations in the
State of Qatar (‘Qatar’).

Staff costs include expense of QAR 7.8 million for the period ended 30 June 2025 (30 June 2024 : credit of QAR 84.6 million) with respect to
performance rights.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025

14- DIVIDEND

15- STAFF COSTS

A cash dividend of 30% for the year 2024 (2023: 25% cash dividend), was approved at the Annual General Assembly held on 20 March 2025
(2023: 1 April 2024) and distributed to shareholders.

Employee incentive phantom scheme shares represents the shares held by SPVs. These entities hold employee incentive phantom scheme
shares on behalf of the Bank in order to hedge the referenced equity price exposure associated with the cash settled share-based employee
benefit scheme being run by the Group. These SPVs are not legally owned by the Group. However, an IFRS 10 consolidation assessment has led
the Group to consolidate the structure and to recognize the underlying phantom scheme shares in the interim condensed consolidated financial
statements. The underlying shares are not legally owned by the Bank and it does not possess voting right associated with these shares.

On 22 May 2025, the Board of Directors of The Commercial Bank (P.S.Q.C.) approved share repurchase to buy back a percentage of the Bank’s
shares, subject to obtaining relevant regulatory approvals from Qatar Central Bank and Qatar Financial Markets Authority. 



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

30-Jun-2025 30-Jun-2024
Reviewed Reviewed

Profit before tax 1,387,740       1,572,929       
Current income tax expense (13,520)            (1,977)              

Profit before Pillar Two Tax 1,374,220       1,570,952       
Pillar Two Tax - Qatar (112,859)          -                   
Profit for the period         1,261,361         1,570,952 

30-Jun-2025 30-Jun-2024 30-Jun-2025 30-Jun-2024
Reviewed Reviewed Reviewed Reviewed

Basic and diluted
Profit attributable to the equity holders of the bank             609,950             769,329         1,261,361         1,570,952 
Less: Dividend on Instrument eligible for additional capital                        -                          -               (40,950)             (40,950)

            609,950             769,329         1,220,411         1,530,002 
Weighted average number of outstanding ordinary shares in 
thousands          4,047,254          4,047,254         4,047,254         4,047,254 

Less: Employee incentive phantom scheme shares           (192,765)           (192,765)           (192,765)           (192,765)
         3,854,489          3,854,489         3,854,489         3,854,489 

Basic/diluted earnings per share (QAR)                   0.16                   0.20                   0.32                   0.40 

18- CONTINGENT LIABILITIES AND OTHER COMMITMENTS 30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024
Reviewed Reviewed Audited

a- Contingent liabilities
Unutilized credit facilities       15,098,519       13,667,240       15,765,695 
Guarantees       16,084,870       15,908,369       16,451,572 
Letters of credit          3,794,524         2,709,222         3,383,398 
Total       34,977,913       32,284,831       35,600,665 
b- Other commitments
Derivative financial instruments (notional)       28,419,601       31,000,684       29,705,597 
Capital commitments             231,952             332,765             118,011 
Total       28,651,553       31,333,449       29,823,608 

19- CASH AND CASH EQUIVALENTS 30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024
Reviewed Reviewed Audited

Cash and balances with central banks *          2,438,740         3,281,204         2,561,992 
Due from banks up to 90 days       11,412,806         8,378,047         8,295,370 

      13,851,546       11,659,251       10,857,362 

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025 QAR ‘000s  

* Cash and balances with central banks exclude the mandatory cash reserve.

16- INCOME TAX (continued)

Three months ended Six months ended

Earnings per share of the Group is calculated by dividing profit for the period attributable to the equity holders of the Bank by the
weighted average number of ordinary shares in issue during the period:

17- EARNINGS PER SHARE

Six months ended



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

30-Jun-2025 (Reviewed) Level 1 Level 2  Level 3  Carrying 
amount 

Derivative assets                    -         1,079,153                         -            1,079,153 
Investment securities     8,904,298       1,441,968                88,717       10,434,983 

    8,904,298       2,521,121                88,717       11,514,136 
Derivative liabilities                    -             426,978                         -               426,978 

                   -            426,978                         -               426,978 

31-Dec-2024 (Audited) Level 1 Level 2  Level 3  Carrying 
amount 

Derivative assets                    -             498,274                         -               498,274 
Investment securities     8,545,353           709,638                95,516          9,350,507 

    8,545,353       1,207,912                95,516          9,848,781 

Derivative liabilities                    -             976,377                         -               976,377 
                   -             976,377                         -               976,377 

30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024
Reviewed Reviewed Audited

Common Equity Tier 1 (CET 1) Capital 17,052,888   16,335,064      16,183,136      
Additional Tier 1 (AT 1) Instruments 4,447,032     4,455,728         4,449,398        
Additional Tier 2 Capital 2,031,274     1,940,624         1,953,282        
Total eligible capital     23,531,194        22,731,416       22,585,816 

Risk weighted assets  136,948,161      131,861,115     131,653,868 
Total capital ratio 17.2% 17.2% 17.2%

2024: 14.4%).

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025 QAR ‘000s  

21- CAPITAL ADEQUACY

The Group follows Basel III Capital Adequacy Ratio (CAR) calculation in accordance with Qatar Central Bank (QCB)
regulations. The minimum accepted total Capital Adequacy Ratio requirements under Basel III as per QCB
Requirements is as follows:
 - Minimum limit without Capital Conservation buffer is 10% 
 - Minimum limit including Capital Conservation buffer, ICAAP buffer and the applicable Domestically Systemically 

20- VALUATION OF FINANCIAL INSTRUMENTS

There were no changes in the Group's valuation process, valuation techniques, and type of inputs used in the fair
value measurement during the period.

The table below analyses financial instruments measured at fair value at the end of the reporting period, by the
level in the fair value hierarchy into which the fair value measurement is categorised:



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

30-Jun-2025 30-Jun-2024 31-Dec-2024
Reviewed Reviewed Audited

Board members of the Bank
Loans, advances and financing activities 
(a)       1,558,928 1,597,403 1,557,630

Deposits       1,002,272 871,888 773,357
Contingent liabilities and other 
commitments               5,527 6,237 5,337

Interest and fee income received             36,985 106,464 197,283
Interest paid on deposits             18,361 30,272 50,828
Remuneration                      -                           -   25,500

Associates and joint arrangement 
companies

Due from banks               6,158 2,579 6,808
Due to banks               1,889 2,591 1,740
Deposits               1,508 4,238 7,126
Contingent liabilities             16,382 23,420 20,997
Interest earned from Associates                      -                          10                       13 
Interest paid to associates                   866 4,823 5,888

Senior management of the bank
Remuneration and other benefits (b)             26,769 27,054 52,842
Loans and advances               8,856 7,433 7,684

(b) In addition to the above remuneration and other benefits, employees of the bank including the senior
management have been granted performance rights. For the six months period ended 30 June 2025, the expense
of performance rights for the senior management was QAR 3.8 million (30 June 2024: credit of QAR 26.8 million
and 31 December 2024: cost of QAR 19.9 million).

The Group carries out various transactions with subsidiaries, associates and joint arrangement companies,
members of the Board of Directors, the executive management or companies in which they have significant
interest or any other parties of important influence in the Group’s financial or operating decisions. The balances at
the reporting date with these accounts were as follows:

(a) A significant portion of the loans, advances and financing activities’ balance at 30 June 2025 with the members
of the Board and the companies in which they have significant influence, are secured against tangible collateral or
personal guarantees. Moreover, the loans and advances are performing satisfactorily honoring all obligations. 

22- RELATED PARTY DISCLOSURE

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE SIX MONTH PERIOD ENDED 30 JUNE 2025 QAR ‘000s  


